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Obecné noviny

Prajeme Vám Vianoce krásne,
a keď sviečka na Nový rok zhasne,
nech dobrý pocit Vám v srdci zostane,
tiež šťastie a radosť, tá všetkým pristane.
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Blížia sa tie krásne chvíle vianočné,
v láske, šťastí, harmónii prežite ich spoločne.
Nie sú dôležité dary,
ale v novom roku nech sa Vám darí,
zdravie nech slúži k spokojnosti
a dom aby ste mali plný hostí.

Zvončeky už zvonia
a ihličie vonia,
svetlo sviečok mihotavé,
Vianoce k nám prišli práve.
Preto sviatky krásne majte,
v pohode ich prežívajte.
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SPRÁVY Z MIESTNEJ SAMOSPRÁVY
Obecné zastupiteľstvo na svojom

riadnom zasadnutí 14. septembra 2009
vzalo na vedomie:
! správu starostu obce o plnení uzne−

sení z predchádzajúcich zasadnutí OZ
! stanoviská vlastníkov dotknutých sta−

vebných pozemkov v lokalite „Zábrežie−
pravá časť“ k návrhu obce ako postupovať
pri realizácii inžinierskych sietí v lokalite
„Zábrežie − pravá časť“

! informáciu o príprave projektu revitali−
zácie Parku slobody a ďalších verejných
priestranstiev v obci s pracovným názvom
„Priestor pre život“. Cieľom projektu je ob−
nova a výstavba vybraných lokalít v obci:

− Park Slobody, od Velčického mosta
po horný koniec parku,

− lokalita Močidlá, medzi miestnou ko−
munikáciou Močidlá a št. cestou III/06176,

− priestor na konci ulice Súhrada, sme−
rom k železničnej trati.

Väčšina priestorov je zameraná (polo−
hopis a výškopis) a obecný úrad pripravu−
je verejné obstaranie dodávateľa urbanis−
tickej štúdie, ktorá spodrobní a spresní pred−
stavy a požiadavky obce vo vybraných úze−
miach.

! informáciu starostu obce o vyhodno−
tení súťažných ponúk verejného obstará−
vania podprahovej zákazky „Požiarna zbroj−
nica Chocholná−Velčice 315, prestavba a
nadstavba“

schválilo:
! návrh VZN o poskytovaní opatrova−

teľskej služby a o spôsobe a výške úhrad
v predloženom znení. Návrh bude zverej−
nený na úradnej tabuli najmenej 15 dní, ďalej
bude obec postupovať podľa § 6 zákona o
obecnom zriadení

! návrh VZN o zásadách tvorby a pou−
žívania rezervného fondu obce Chochol−
ná−Velčice v predloženom znení. Návrh
bude zverejnený na úradnej tabuli najmenej
15 dní, ďalej bude obec postupovať podľa §
6 zákona o obecnom zriadení

! použitie prostriedkov rezervného fon−
du obce Chocholná−Velčice v roku 2009 v
celkovej výške 23.545,81 eura na kapitálo−
vé výdavky nasledovne:

účel – názov akcie       suma v euro
Odvodňovací kanál v časti obce Súhrada

2 729,66
Rekonštrukcia vchodu do OcÚ 2 560,11
Maliarske a natieračské práce – OcÚ

3 008,01
Znaky obce 2 221,00
Oprava strechy v MŠ 7 570,00
Oplotenie (nová zastávka) 3 829,46
Zemné práce – zamurovanie otvoru v KD,
čistenie kanála a jeho oprava, cesta Pálčie,
chodník v parku 1 627,57
Spolu 23 545,81

! úpravu schváleného rozpočtu kapitá−
lových výdavkov na rok 2009 v súlade so
schválenou štruktúrou a výškou použitia
prostriedkov rezervného fondu na financo−
vanie jednotlivých investičných akcií

! vypracovanie štúdie IBV Zábrežie II.
Chocholná−Velčice − ľavá strana („Nad ih−
riskom“) jej objednaním u PIO Keramopro−
jekt a.s. Trenčín podľa predloženej cenovej
ponuky, v cene 1547,− eur

! vypracovanie štúdie IBV Rudiny Cho−
cholná−Velčice jej objednaním u PIO Kera−

moprojekt a.s. Trenčín podľa predloženej
cenovej ponuky, v cene 1785,−EURO

! zmluvu o dielo − Z200922 s TRRA
Trenčín, ktorej predmetom je vypracovanie
žiadosti o nenávratný finančný príspevok v
rámci Operačného programu cezhraničnej
spolupráce SR − ČR 2007 − 2013 pre pro−
jekt „Futbalisti“ za cenu 479,20 eura, v pred−
loženom znení

! súhlas na prenechanie prenajímaných
priestorov do podnájmu vybranému strate−
gickému partnerovi Slovenskej pošty a.s.
Banská Bystrica za účelom poskytovania
predaja tovarov a poskytovania služieb v
rozsahu predmetu činnosti Slovenskej poš−
ty a.s. Banská Bystrica a vybraného stra−
tegického partnera formou Pošty Partner
za súčasných zmluvných podmienok

! zmluvu o dielo s firmou STAFIS, s.r.o.,
Súvoz 1, 911 01 Trenčín, ktorej predme−
tom je zhotovenie diela „Požiarna zbrojnica
Chocholná−Velčice 315, prestavba a nad−
stavba“ v rozsahu podľa projektovej doku−
mentácie za celkovú cenu 247.000,− (dve−
sto štyridsať sedem tisíc) EURO s DPH, v
predloženom znení požadovalo:

! predaj drevnej hmoty z výrubu v Par−
ku slobody verejnou dražbou,

! obnoviť „Pravidlá pre odber kyselky“
na Velčickej kyselke,

! obstarať a zverejniť rozbor Velčickej
kyselky.

Obecné zastupiteľstvo na svojom
riadnom zasadnutí 16. októbra 2009:

vzalo na vedomie:
! správu starostu obce o plnení uzne−

sení z predchádzajúcich zasadnutí OZ
schválilo:
! VZN o poskytovaní opatrovateľskej

služby a o spôsobe a výške úhrad v pred−
loženom znení

! VZN o zásadách tvorby a používania
rezervného fondu obce Chocholná−Velčice
v predloženom znení

! návrh zmeny územného plánu podľa
PD, predloženej firmou LURAD Trenčín.
Návrh zmeny ÚPD bude zapracovaný do
ÚPD obce v súlade s platnou legislatívou,
pričom obecný úrad poskytne spracovate−
ľovi zmeny ÚPD potrebnú súčinnosť

! dodatok č. 1 k zmluve o dielo s firmou
STAFIS Trenčín na dodávku stavby „Po−
žiarna zbrojnica Chocholná−Velčice 315,
prestavba a nadstavba“. Dodatok č. 1 mení
termín ukončenia stavby na deň 30.6.2010
a dopĺňa rozsah stavy o naviac práce: že−
lezobetónová stropná doska za cenu
13.984,− EURO s DPH.

! odpredaj obecného nákladného moto−
rového vozidla PRAGA/AD80 valník (PV3S),
EČV TN003BR, formou verejnej dražby

neschválilo:
! žiadosť Lídie Novotnej, bytom Cho−

cholná−Velčice 254 o poskytnutie jednora−
zového finančného príspevku

! ponuku OZ Sloboda zvierat na umiest−
nenie 4 psov a 3 šteniatok z rodinného domu
č. súp.127 (majitelia Ing. arch. Ferenčík /
Švecová) za poplatok 300 eur spolu za
všetky zvieratá

požadovalo:
! PZ Sokolí kameň, aby jeho členovia

dohľadali líšku (líšky), ktorá sa podľa ozná−
menia občanov zdržuje v obci na nezná−
mom mieste, a túto odstránili z obce.

Vianočné slovo redakčnej radyVianočné slovo redakčnej radyVianočné slovo redakčnej radyVianočné slovo redakčnej radyVianočné slovo redakčnej rady
Už sviatky lásky a pokoja zavítajú zas skoro k nám,

pod stromčekom ľudia postoja, otvoria srdcia dokorán.
Nech v dome Vašom zavládne tiež radosť, že ste spolu,
keď rodina zasadne k štedrovečernému stolu.

Strieborný čas hier, pavúk splieta niť, nádherný čas kreh−
kých sietí vianočných.
V úsmeve vločka krištáľ svoj ponúka, keď hojdá sa v sieti
– zajatí pavúka.
No Mráz sa len usmieva, striebristí čas, lebo prichádza
večer vianočných krás.
Vo vetre povieva melódia, krásny šum a s úsmevom roz−
dáva rozhrešenie veršu,
anjeli zažali chladné hviezdy neba a do každého príbytku
pošlú kus seba −
hrejivej lásky, teplého dotyku, aby tak ticho vlialo sa do
príbytku
ľudskej to duše, nech spomalí čas, kým zotmie sa celkom
a tma pohltí nás
čarovnou sviecou, v ktorej ukryl sa jas nebeskej slávy,
tak skús sklopením rias
odovzdať pokoru, to všetko čo máš, veď vľúdny si, teraz
dostávaš a potom zas dáš.

Už sú tu zase Vianoce! Čas, na ktorý sa teší každý, dieťa
i dospelý. Opäť sa nachádzame v období, ktoré sa dá
vyjadriť symbolicky − blíži sa čas radostný, blíži sa čas
vianočný, čas pokoja. V tomto vzácne radostnom čase
sú ľudia k sebe milší a majú k sebe bližšie, než po iné,
všedné dni. Nie je to však iba obdobie blížiacich sa Via−
noc, ktoré nám pripomínajú decembrové dni. Je to aj pred−
zvesť zatvárania dverí za rokom končiacim, príležitosť na
bilancovanie. Vianoce to je predovšetkým rodina, plný dom
príbuzných, známych a priateľov, ktorí sa tešia, že sa po
dlhšom čase opäť vidia, že sú spolu a je im dobre. Viano−
ce to sú rozsvietené ulice plné ľudí, ktorí chcú prekvapiť
svojho blízkeho nejakým pekným darčekom. Vianoce to
sú aj rozžiarené oči detí, ktoré nemôžu spať v očakávaní,
akú darčekovú nádielku im Štedrý deň prinesie. Vianoce
to sú aj stoly preplnené dobrotami a pokrmami, ktoré štedrá
príroda ponúka a my si z nej berieme bez toho, aby sme
mysleli na svoje zdravie. Vianoce to je aj láska vo všetkých
jej podobách, to je aj cit a porozumenie medzi ľuďmi. Všet−
ko to je krásne preto, lebo sú Vianoce a opäť sú tu Viano−
ce preto, lebo všetko je také krásne... Snívajme preto tak,
ako sa spieva v texte jednej melódie „Každý deň budú
vraj Vianoce...“.

Každý si praje, aby Vianoce boli veselé a plné radosti.
Toto prajeme aj my všetkým našim občanom a čitateľom.
Veľa šťastia, lásky, pohody, pokoja v kruhu svojich rodín i
na pracoviskách. Deťom želáme bohatého Ježiška a do−
spelým taký krásny vianočný darček, o akom sa píše v
nasledovnom príspevku: Dievčatko pripravovalo vianočný
darček. Balilo škatuľku do veľmi drahého zlatého papiera.
Použilo ho neprimerane veľa a k tomu pridalo množstvo
všelijakých ozdôb a farebnej stužky. Čo to robíš? vyčítal
jej príkro otec. Toľko papiera vyjde na zmar. Vieš, koľko
to stojí? Dievčatko si škatuľu pritlačilo k srdcu a so slzami
v očiach sa stiahlo do kúta. Na Štedrý deň pricupkalo k
otcovi ako vtáčatko a podalo mu škatuľu v zlatom papieri
ako dar. To je pre Teba ocko zašepkala. Otec znežnel.
Bol asi pritvrdý. Veď to bol darček preňho. Pomaly rozvia−
zal stužku, trpezlivo rozbaľoval zlatý papier a pomaličky,
pomaličky otvoril škatuľu. Bola prazdna! Nepríjemné pre−
kvapenie roznietilo jeho výbušnosť: To si premárnila vše−
tok papier a stužky, aby si zabalila prázdnu škatuľu?!
Dievčatku slzy opäť zaplavili očká: Ale, ocko, škatuľa nie
je prázdna. Vložila som do nej milión božtekov!

Krásne a spokojné vianočné sviatky, spokojnosť a ro−
dinnú pohodu, veľa šťastia a zdravia v novom roku 2010
vám praje redakčná rada, starosta obce, pracovníci obec−
ného úradu a poslanci obecného zastupiteľstva.



číslo 1, 2 − december 2009 OBECNÉ NOVINY   Chocholná − Velčice 3.

Pred viacerými rokmi presunul
štát niektoré svoje kompetencie na
mestá a obce. Zvykne sa vravieť,
že sa tak udialo na prianie samot−
ných obcí. Skôr je však pravdou,
že štát sa elegantne zbavil zložitých,
ťažko riešiteľných problémov a ešte
na tom ušetril nemalé prostriedky.
Samozrejme − na úkor obcí.

Jednou z oblastí, v ktorej bol na
mestá a obce presunutý významný
balík kompetencií, bola oblasť sta−
vebnej správy a územného pláno−
vania. Účinnosťou zákona sa aj náš
obecný úrad zo dňa na deň stal prí−
slušným stavebným úradom pre roz−
siahly okruh stavieb. Spolu s kom−
petenciami štát poskytol napr. na−
šej obci i príslušný balík peňazí... cca
30 tisíc Sk.

Zabezpečiť takéto špeciálne čin−
nosti osobou odborne spôsobilou a
za vyššie uvedené finančné
prostriedky sa ukazovalo ako nere−
álne. Cesta späť už žiadna nebola,
o to sa štát postaral. V ťažkej situá−
cii sa viaceré obce aj v našom regi−
óne rozhodli riešiť problém spoloč−
ne: v roku 2003 založili Spoločný
obecný úrad (SOcÚ) so sídlom v
Trenčíne. Jeho úlohou bolo zabez−
pečovanie výkonu úloh štátnej sprá−
vy a samosprávy, ktoré prechádzali
na samosprávu v súlade s prísluš−
nými zákonmi. V situácii, keď sa štát
postupne zbavoval viacerých čin−
ností a tieto postupne presúval na
samosprávu, sa ich opätovná pro−
fesná centralizácia zdala ako jediné
vhodné riešenie.

Očakávania, ktoré aj naša obec
spájala so zriadením spoločného
obecného úradu sa však nenaplnili.
Okrem stavebných činností sa i na−
priek nesúhlasu našej obce úrad
zbavil všetkých úloh, ktoré mal v
zmysle zakladajúcej zmluvy posky−
tovať svojim členom. Miesto toho,
aby pomohol obciam riešiť ďalšie
nové spoločné problémy, zmenil
nakoniec svoj názov na Spoločný
stavebný úrad, ktorý už v súlade
so svojim novým názvom neposky−
toval svojim členom žiadne iné služ−
by okrem stavebných činností.

Aj výkon stavebných činností
sprevádzali problémy, vyplývajúce
predovšetkým z rozdielov medzi
pracovnoprávnou zodpovednosťou a
zodpovednosťou za výkon verejnej
moci, súvisiacou s predmetnými čin−
nosťami. Iba v malej miere mohla
obec ovplyvňovať ich praktický vý−
kon. Z pohľadu financií nás tieto čin−
nosti stáli minim. 4x viac ako suma,
ktorú nám na ich zabezpečenie vy−
členil štát. Stratu len čiastočne zni−
žovali správne poplatky.

Na základe svojich skúseností sa
naša obec rozhodla odstúpiť od
zmluvy o zriadení spoločného obec−
ného úradu. Od 1. januára 2008 si
zabezpečuje náš obecný úrad všet−
ky stavebné činnosti sám, bez
prostredníkov. Týmto postupom na−

pĺňame pôvodnú myšlienku decen−
tralizácie štátnej správy, ktorou je
priblíženia sa k našim občanom pri
správe obce s cieľom garantovať
kvalitu, efektívnosť a funkčnosť sta−
vebného konania, ale i ostatných
činností, ktoré máme za cieľ posky−
tovať našim občanom.

Na výkon predmetných činností
zamestnal obecný úrad nového za−
mestnanca s príslušným stavebným
vzdelaním. Začiatky neboli ľahké a
sprevádzali ich rôzne problémy. Tie
sa však podarilo postupne vyriešiť
a dosiahnuť takú úroveň výkonu sta−
vebných činností, v ktorej sa preja−
vili výhody súčasného riešenia.

Osobou poverenou výkonom sta−
vebných činností je Zuzana Kňazov−
číková. V rámci svojej práce odbor−
ne zabezpečuje správne konania,
ktorých výsledkom sú rozhodnutia
o umiestnení stavby, povolení stav−
by, o zmene stavby pred dokonče−
ním, o kolaudácii stavby, o zmene v
užívaní stavby, o povolení alebo
nariadení odstránenia stavby. Me−
dzi jej úlohy patrí i spracovanie na−
riadení zabezpečovacích a udržia−
vacích prác na stavbách, i výkon
štátneho stavebného dohľadu v rám−
ci kompetencií obce. Pre obec rieši
i prípadné ukladanie pokút pri poru−
šení stavebného zákona, výkon
vyvlastňovacieho konania i problé−
my územného plánovania.

Z menej náročných činností
spracováva stanoviská k ohláseniu
drobných stavieb či stavebných ale−
bo udržiavacích prác. V prípade po−
treby je odborne spôsobilá riešiť i
činnosti z oblasti starostlivosti o ži−
votné prostredie, zabezpečuje aj čin−
nosti z oblasti zákona o pozemných
komunikáciách.

Dôležitá pri výkone všetkých uve−
dených činností je skutočnosť, že od
podania žiadosti až po jej konečné−
ho vyriešenie sa všetky etapy rieše−
nia žiadosti odohrávajú pod jednou
strechou priamo na obecnom úrade.
Obrovskou výhodou je vysoká mie−
ra nášho poznania všetkých súvi−
siacich okolností už pri podávaní žia−
dosti. To umožní poskytnúť žiadate−
ľovi potrebné informácie a cenné rady
už pri podávaní žiadosti, vďaka čomu
je prerušovanie konania z dôvodu
neúplnosti žiadosti málo početné.

V procese riešenia žiadostí a vy−
dávania príslušných rozhodnutí z
oblasti stavebných činností je však
obec ako stavebný úrad povinná
dodržiavať všetky príslušné zákony
a iné právne predpisy. Z tohto po−
hľadu nemôže úrad stavebníkovi po−
môcť zľahčovaním požiadaviek, kto−
ré sú vyžadované pri rozhodova−
com procese. Konanie vo veci má
síce prebiehať hospodárne a bez
zbytočného zaťažovania účastníkov
konania, zároveň je však stavebný
úrad povinný spoľahlivo zistiť stav
veci, o ktorej rozhoduje. K tomu slú−
žia napr. projektové dokumentácie,

oprávnenia určitých účastníkov ko−
nania, stanoviská štátnych orgánov
a organizácií, správcov sietí a iných
dotknutých či zúčastnených osôb.

Je múdre a prospešné pre žiada−
teľa i stavebný úrad, aby sa vopred
dohodli na zozname potrebných prí−
loh podľa druhu žiadosti. Rovnako je
prínosom pre obe strany podať žia−
dosť osobne a pri jej podaní si spo−
ločne s kompetentným pracovníkom
potvrdiť kompletnosť podávanej žia−
dosti. To všetko napomáha bezprob−
lémovému priebehu správneho kona−
nia, skracuje jeho priebeh a pomáha
tak účastníkom konania.

Počiatočné problémy sa podarilo
zdolať a v súčasnosti možno pova−
žovať úroveň výkonu stavebných
činností za primeranú. Nová odbor−
ná oblasť však kladie zvýšené ná−
roky na neustále vzdelávanie za−
mestnancov obce prostredníctvom
rôznych kurzov, školení a vzdelá−
vaní. Je výhodou, keď sú lektori po−
väčšinou pracovníci príslušných mi−
nisterstiev, ktorí sa osobne zúčast−
ňujú tvorby návrhov príslušnej legis−
latívy, čo je zárukou vysokej odbor−
nosti výkladu zákonov.

Po finančnej stránke prijatie no−
vého zamestnanca na zabezpeče−
nie stavebných činností znamenalo
pre obecný úrad výrazné navýše−
nie mzdových nákladov. Príspevok
štátu na stavebné činnosti je z po−
hľadu štátu dostatočný a zmena jeho
výšky nie je možná, i keď reálne
„ani zďaleka“ nepokrýva náklady
miest a obcí na tieto činnosti.

V takej situácii zostala obci iba
možnosť doplniť pracovnú náplň
povereného zamestnanca tak, aby
popri stavebných činnostiach vy−
konával v rámci svojej práce pre
obec aj iné potrebné činnosti. Pre
zachovanie kvality práce však bolo
potrebné nájsť také pracovné čin−
nosti, ktorých povaha nie je výraz−
ne odlišná od ostatnej pracovnej
náplne. Ako najvhodnejšia a záro−
veň z pohľadu budúceho rozvoja
obce najperspektívnejšia sa uká−
zala oblasť prípravy, spracovania
a implementácie projektov v rámci
výziev Európskej únie.

V súčasnosti pracovníčka po−
stupne preberá do svojej kompeten−
cie prípravu a koordináciu rozvojo−
vých projektov obce, spojených so
žiadosťami o finančné prostriedky
EÚ. Našim cieľom je vychovať si
kvalitného odborníka nielen v oblas−
ti stavebného zákona, ale i v oblasti
projektového manažérstva. Teda v
oblasti, ktorá sa stáva kľúčovou pre
správu a napredovanie obce najmä
v nových podmienkach financova−
nia miest a obcí.

Obec očakáva, že sa jej prostred−
níctvom úspešných projektov viac−
násobne vrátia náklady, ktoré mu−
sela vynaložiť predovšetkým na od−
bornú prípravu nového, ale i star−
ších zamestnancov.

Zuzana Kňazovčíková,
poverená výkonom

stavebných činností
Ing. Ľubomír Škriečka,

starosta obce

Stavebný úrad v na�ej obci

Studienka na Hontianskej paráde
Dňa 22.8.2009 poriadala naša spevácka skupina Studienka v

spolupráci s obecným úradom výlet do obce Hrušov na akciu Hon−
tianska paráda. Záujem o výlet bol zo začiatku veľmi malý, možno
ľudia nevedeli o čo ide, alebo mali iné povinnosti, ale nakoniec sa
nás zozbieralo 35 a tí, ktorí sa výletu zúčastnili, určite to neoľutovali.
Obec Hrušov patrí do okresu Veľký Krtíš a túto Hontiansku parádu
− ako to oni nazvali − už poriadali po 14−krát. Touto akciou žije celá
dedina, každý dvor a v každom dvore boli iné zaujímavosti, napr.
bol vinársky dvor, včelársky, rybársky, hasičský, haluškový, plach−
tinský a iné. Všetkých dvorov bolo okolo 20 a v každom ponúkali
svoje špeciality. Miestne ženy piekli v kamenných peciach chlieb
a tzv. lipníky a ponúkali na predaj. Na prírodných pódiách v
dedine bol stále nejaký program, kde vystupovali rôzne folklórne
skupiny, čiže bolo sa na čo pozerať, zažiť, ohmatať i ochutnať.
Svoje krásne výrobky v rôznych stánkoch ponúkali remeselníci a
ozaj ťažko sa dalo vyberať z toľkých krásnych vecí. Poobede sa
v krásnom veľkom amfiteátri nad dedinou začal hlavný program,
v ktorom vystupovali rôzne spevácke skupiny, tanečné a hudob−
né telesá až do večerných hodín. Program bol, ako sme sa všetci
zhodli naozaj veľmi pekný, počasie nám prialo, nebolo veľmi
teplo, slniečko bolo schované a amfiteáter bol zaplnený do po−
sledného miestečka. Domov sme sa vrátili plní nádherných doj−
mov v neskorých večerných hodinách a povedali sme si, že ak
sa v zdraví dožijeme, pôjdeme na parádu aj na budúci rok.

Anna Petrová, vedúca spev. skupiny Studienka
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V histórii vývoja ľudskej spoloč−
nosti má svoje nezastupiteľné a ur−
čujúce miesto jeden živel, ktorého
existencia je tak stará ako samotné
jestvovanie človeka. Vo všetkých
etapách vývoja sprevádzal oheň ľud−
skú spoločnosť ako jej súčasť, pri−
čom v jednotlivých stupňoch jej vý−
voja iba menil svoju podobu a spô−
sob ako nevyhnutný pomocník člo−
veka. Slúžil ako zdroj tepla vo forme
obyčajného prírodného ohňa v stu−
dených dňoch. Neskôr sa stal
prostriedkom pre prípravu potravy.
V jeho plameňoch sa zrodila doba
bronzová i doba železná. Pod oh−
ňom parných kotlov sa zrodila epo−
cha pary a parné stroje sa stali hyb−
nou silou pokroku. Súčasná doba
bezhraničného rozvoja techniky zme−
nila iba formy použitia ohňa – skrýva
sa vo valcoch výbušných motorov,
v reakčných nádobách jadrových
reaktorov, pod kotlami tepelných
elektrární či v podobe plynových ho−
rákov.

Podoba ohňa ako služobníka člo−
veka sa tak postupne menila a zdo−
konaľovala. Jedna jeho vlastnosť
však zostala po celý čas nezmene−
ná – ak sa zo služobníka zmení na
pána, dokáže stále v nezmenenej
podobe ukázať svoju úžasnú schop−
nosť ničiť ľudský majetok i ľudské
životy.

Človek v každej dobe bránil ohňu
prejaviť túto ničiacu schopnosť. Spo−
lu s vývojom úrovne spoločnosti sa
vyvíjal i spôsob ochrany proti ničia−
cej sile ohňa. V poslednom období
sa úroveň likvidácie požiarov dosta−
la na vyššiu úroveň najmä rozvojom
požiarnej techniky, ale i používaním
stavebných materiálov odolávajúcich
ohňu. Nezastupiteľnú úlohu zohrala i
požiarna prevencia a ucelený sys−
tém požiarnej ochrany. Od dobrovoľ−
ných hasičských zborov v mestách
a obciach sa špecializáciou techniky
vytvorili profesionálne hasičské útva−
ry, ktorých okruh pôsobnosti sa vďa−
ka mobilnosti značne rozšíril. Umož−
nilo to sústrediť špeciálnu techniku
často veľmi drahú a použiť ju na re−
gionálnej úrovni.

V systéme ochrany pred požiar−
mi majú však stále svoje nezastupi−
teľné miesto i dobrovoľní hasiči. Ich
organizácie patria k väčšine obcí na
Slovensku už niekoľko generácií a
tvoria spolu s obcou pevný a spo−
ľahlivý celok. Na úrovni obce si plnia
svoje určené úlohy v oblasti preven−
cie i v oblasti likvidácie požiarov.
Ťažko si predstaviť živé a rodinné
spoločenstvo obyvateľov obce bez
obetavých a odvážnych ľudí, ochot−
ných zanechať akúkoľvek dôležitú
prácu alebo prerušiť odpočinok a
spánok a bežať na pomoc tam, kde
sa oheň vymkol spod kontroly a za−
čal svoju ničivú prácu.

Požiarny či hasičský zbor v obci
vždy dodával a dodáva občanom
obce pocit istoty v boji proti požia−
rom. V živote obce mu preto patrilo
a vždy bude patriť čestné miesto.
Čestné, ale zároveň i zodpovedné.
Vďaka prevencii i skvalitňovaniu sta−

vebných materiálov sa síce požiare
už tak často nevyskytujú, okruh čin−
nosti hasičov sa však rozšíril na rie−
šenie najrozličnejších mimoriadnych
udalostí v oblasti dopravy, priemyslu
či živelných pohrôm.

Žiaľ, práve profesionalizácia vy−
braných hasičských zborov a ich
vybavovanie stále lepšou technikou,
schopnou zabezpečiť nasadenie pro−
fesionálneho hasičského zboru v ši−
rokom regióne priniesli zníženie mo−
tivácie najmä menších obcí zabez−
pečovať akcieschopnosť svojich ha−
sičských zborov. Kým vybrané ha−

sičské a záchranné zbory financuje
štát zo svojich prostriedkov, obecné
hasičské zbory sú odkázané na fi−
nančné prostriedky od obce. Môže
sa stať, že v záplave rôznych vý−
davkov, ktoré sústavne vyprázdňu−
jú obecné pokladne, už na hasičov
nezostane nič, alebo len veľmi málo.
Aj možnosť získať dnes tak veľmi
propagované až zveličované
prostriedky EÚ je väčšine dobrovoľ−
ných hasičských zborov už v zá−
rodku znemožnená. „Koncepcia ploš−
ného rozmiestnenia síl a prostried−
kov Hasičského a záchranného zbo−
ru a obecných hasičských zborov“
zúžila možnosť uchádzať sa o čer−
panie finančných prostriedkov z fon−
dov Európskej únie − Regionálneho
operačného programu pre programo−
vé obdobie rokov 2007 až 2013 len
na veľmi úzky okruh OHZ.

V takejto situácii je zákonná po−
vinnosť každej obce zriadiť obecný
hasičský zbor (OHZ) na zdolávanie
požiarov a vykonávanie záchranných
prác pri živelných pohromách a iných
mimoriadnych udalostiach skôr zbož−
ným prianím ako realitou. Pravdivosť
tohto predpokladu potvrdzuje i sám
zákonodarca, keď vzápätí v tom is−
tom zákone pripúšťa možnosť nahra−
diť túto povinnosť obce dohodou s
iným vhodným hasičským zborom.
Obce s menším počtom obyvateľov
ako 500 tejto povinnosti zbavuje úpl−
ne.

Ako v tejto neradostnej realite
zachovávať hasičské tradície najmä
na vidieku, kde si v niektorých ob−

Nová hasičská zbrojnica v našej obci z finančných prostriedkov Európskej únie
ciach ešte osoba dobrovoľného ha−
siča zachovala akú−takú vážnosť a
vďaka obetavosti a zanietenosti často
len úzkej skupiny sa darí udržiavať
úroveň, ktorú za uplynulé desaťročia
obecné hasičské zbory dosiahli?

Odpoveď na túto neľahkú otázku
hľadali v máji 2008 starostovia 7 su−
sediacich obcí, ležiacich na úpätí Bie−
lych Karpát neďaleko Trenčína. Zá−
kladným východiskom pre návrh pro−
jektu riešenia bol predpoklad, že obce
budú svoju ochranu riešiť v spolu−
práci, ale za vopred určeného prispe−
nia každej z nich.

O pomoc pri hľadaní riešenia po−
žiadali starostovia projektových ma−
nažérov z Trenčianskej regionálnej
rozvojovej agentúry (TRRA) v Tren−
číne. Tu na spoločnom rokovaní pa−
dol návrh na spracovanie projektu v
rámci Operačného programu cezhra−
ničnej spolupráce SR−ČR 2007−2013,
ktorého cieľom by bolo vybudovanie
spoločného neprofesionálneho zá−
chranného systému, zameraného na
likvidáciu požiarov a riešenie mimo−
riadnych situácií vo všetkých zúčast−
nených obciach.

Projekty tohto druhu vyžadujú
spoluprácu partnerov z oboch strán
štátnej hranice. Ponuku na spoluprá−
cu prijala česká obec Starý Hrozen−
kov bez váhania. Už prvé spoločné
rokovanie ukázalo, že prihraničné
obce spájajú nielen záujmy, ale i spo−
ločné problémy. Vďaka nim sa spo−
lupráca na príprave projektu bezod−
kladne začala.

Počas viacerých pracovných
stretnutí upresnil projekčný tím zá−
kladné ciele, ktoré si predsavzal do−
siahnuť: vytvoriť základné priestoro−
vé prvky systému (hasičské zbroj−
nice), unifikovať ich technické a ko−
munikačné vybavenie, stabilizovať
personálne obsadenie hasičských
zborov a teoreticky a prakticky ich
vycvičiť pre individuálne a súčinné
nasadenie v prípade mimoriadnej si−
tuácie v základnom teritóriu.

Základné teritórium pokrytia čin−
nosťou pripravovaného záchranné−
ho systému bolo stanovené ako ob−
lasť katastrálnych území obcí Štvr−

tok, Ivanovce, Melčice−Lieskové,
Adamovské Kochanovce, Chochol−
ná−Velčice, Kostolná−Záriečie, Drie−
toma a Starý Hrozenkov. Bolo do−
hodnuté, že projekt bude rešpekto−
vať i zmluvy obce Starý Hrozenkov
o pomoci obciam Vyškovec, Vápeni−
ce a Žitková.

Na základe analýzy stavu OHZ
v jednotlivých obciach, s prihliadnu−
tím na ich teritoriálne operačné mož−
nosti boli za základné priestorové
prvky predpokladanej siete OHZ na−
vrhnuté obce Ivanovce, Chocholná−
Velčice, Drietoma a Starý Hrozen−
kov. V týchto obciach projekt navr−
hol výstavbu novej, resp. moderni−
záciu existujúcej hasičskej zbrojnice
s uplatnením súčasných požiadaviek
na podobné stavby. Ako administra−
tívne centrum siete s predpokladom
zabezpečovania budúcej teoretickej
prípravy členov OHZ bola vybraná
obec Chocholná−Velčice.

V oblasti výstroje a výzbroje na−
vrhol projekt jednotné vyzbrojenie a
vystrojenie hasičských zborov vo
všetkých zúčastnených obciach. To
si jednotlivé obce mohli čiastočne
upraviť podľa svojho súčasného vy−
bavenia. Návrh výzbroje a výstroje
bol špecifikovaný tak, aby záchra−
nári zvládli pri zásahu nielen hasenie
ohňa, ale i riešenie iných mimoriad−
nych udalostí (záplavy, popadané
stromy...).

Po zabezpečení vhodných
priestorov a výzbroje projekt usta−
noví legislatívny rámec pre fungova−
nie predpokladanej spolupráce zdru−
žených obcí. Základom bude štatút
združenia (dohoda o spolupráci).
Ďalšie dokumenty budú podľa potre−
by riešiť spoluprácu jednotlivých obcí
i hmotnoprávne otázky. Samostat−
ným okruhom je tvorba potrebných
dokumentov so zameraním na po−
žiarnu ochranu všetkých obcí.

Súčasne s realizáciou vyššie uve−
dených krokov projektu je úlohou
každej obce zabezpečiť personálne
obsadenie svojho hasičského zboru
dostatočným počtom členov. Projekt
im umožní absolvovať potrebné ško−
lenia z oblasti ochrany pred požiar−
mi, zdravotnej prípravy, riešenia mi−
moriadnych udalostí a pod. Pri výbe−
re členov OHZ bude prihliadané aj
na ich skúsenosti z pracoviska (pil−
číci, vodiči motorových vozidiel a
pod.).

Výsledkom spoločnej práce obcí,
manažérov TRRA i odborníkov z
oblasti protipožiarnej ochrany sa stal
projekt s názvom „Cezhraničná akč−
ná sieť obecných hasičských zbo−
rov pod Kykulou“. Názov projektu
vyjadruje nielen spoločnú prácu obcí
z oboch strán hranice, ale identifiku−
je projekt aj z pohľadu širokého regi−
ónu, v ktorom chce následne pôso−
biť.

Na to, aby sa dobrý projekt stal
aj projektom úspešným zostávalo
obciam už iba získať na jeho realizá−
ciu potrebné finančné prostriedky.
Úspešným sa projekt stal vtedy, keď
získal finančnú podporu z operačné−
ho programu Program cezhraničnej

Slávnostný okamih: podpis dohody o spolupráci
na projekte všetkými partnermi, jún 2009
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spolupráce Slovenská republika −
Česká republika 2007 − 2013, priorit−
ná os 1. Podpora socio−kultúrneho a
hospodárskeho rozvoja cezhraničné−
ho regiónu a spolupráce, v oblasti
podpory 1.2 Spolupráca a sieťova−
nie.

Jednoduchšie povedané − projekt
získal finančnú podporu z prostried−
kov Európskej únie v sume cca 800
tisíc euro, 60 tisíc musia poskytnúť
obce zo svojich prostriedkov.

Bezodkladne po tejto správe za−
čali práce na realizácii projektu. Ako
prioritné boli vyhodnotené predo−
všetkým stavebné činnosti, súvisia−
ce s rekonštrukciou či výstavbou
nových hasičských zbrojníc. Súčas−
ne s prípravou zmluvy o poskytnutí
finančného príspevku preto v súčin−
nosti vybrali dotknuté obce verejným
obstarávaním dodávateľa stavebných
prác, ktorým sa stala firma STAFIS
z Trenčína. Po definitívnom potvrde−
ní poskytnutia financií dodávateľská
firma začala rekonštrukciu hasičskej
zbrojnice v Chocholnej−Velčiciach a
výstavbu novej zbrojnice v obci Iva−
novce. Súčasne začala i výstavba
novej zbrojnice v Starom Hrozenko−
ve. Realizáciou stavieb budú vytvo−
rené vhodné priestorové podmienky
pre fungovanie miestnych hasičských
zborov.

Cieľom rekonštrukcie hasičskej
zbrojnice v Chocholnej−Velčiciach je
predovšetkým vytvorenie priestoro−
vých podmienok pre rýchly nástup
hasičského zboru do akcie. Aktívni
členovia zboru budú mať uloženú
celkovú výstroj vo vyhradených
priestoroch, spojených priamo s
priestorom pre umiestnenie výzbroje
a dopravnej techniky. To umožní
skrátenie odchodu hasičov na miesto
zásahu na minimum, pričom budú
dodržané stanovené podmienky na
ich vystrojenie.

Nová spoločenská miestnosť −
klubovňa bude nielen reprezentač−
ným, ale predovšetkým pracovným

priestorom pre vedenie dobrovoľných
hasičov v obci. Na odbornú prípravu
hasičov miestneho i ostatných zbo−
rov je určená školiaca miestnosť, kto−
rá bude na plnenie svojho účelu vy−
bavená potrebným inventárom. Ur−
čenie školiacej miestnosti ako spo−
ločného školiaceho strediska pre

všetky obce je naplnením zámeru
vytvorenia centra siete OHZ práve
v obci Chocholná−Velčice. Projekt
nezabudol ani na sociálne služby,
zamerané na rozvoj starostlivosti o
členov OHZ.

Zatiaľ čo stavebné činnosti úspeš−
ne napredujú, pripravili partneri pro−
jektu legislatívny základ pre budúcu
spoluprácu všetkých, ktorí budú po
realizácii projektu zabezpečovať jeho
cieľavedomé fungovanie. Návrh šta−
tútu je dohodou o spolupráci, ktorou
všetky dotknuté obce vytvárajú dob−
rovoľné združenie bez právnej sub−
jektivity s názvom „Cezhraničná akč−
ná sieť obecných hasičských zbo−
rov pod Kykulou“.

Základom fungovania združenia
však nebudú len písomné záväzky,

ale predovšetkým čestné a zodpo−
vedné naplnenie tradícií a historické−
ho poslania dobrovoľných hasičov:
poskytnúť dobrovoľnú pomoc širokej
verejnosti i každému jednotlivcovi
najmä v nešťastí, núdzi a ohrození
života, zdravia a majetku pred po−
žiarmi a živelnými pohromami.

V súčasnosti stavbári urýchlene
pracujú na dosiahnutí pripravenosti
stavieb tak, aby aj v zimnom čase
mohli pokračovať práce v ich interié−
ri. Manažment projektu zasa pripra−
vuje obstaranie navrhovanej výzbroje
a výstroje pre členov obecných ha−
sičských zborov. Po stabilizácii per−
sonálneho obsadenia OHZ v každej
obci bude projekt pokračovať spo−
ločnou odbornou prípravou hasičov
pod vedením skúsených odborníkov
s potrebným vzdelaním, podľa vo−
pred dohodnutého plánu odbornej i
praktickej prípravy.

Napriek tomu, že sa projekt na−
chádza ešte len na začiatku svojej
realizácie, jeho vývoj naznačuje, že
pre fungovanie OHZ budú výsledky
projektu významnou a hlavne pozi−

tívnou zmenou. Už samotné práce
na projekte motivujú obce k zvýše−
niu aktivity svojich hasičských zbo−
rov. Vzájomnou spoluprácou spoje−
nou so stanovením vlastných povin−
ností i záväzkov voči ostatným part−
nerom a členom siete sa vytvára
prostredie pre rast a skvalitňovanie
spolupráce obce a jej hasičského
zboru vzájomne, i medzi všetkými
obcami súčasne.

Pri realizácii projektu môžu obce
nadviazať na bohaté tradície svojich
dobrovoľných hasičských organizá−
cií a napomôcť ich ďalšiemu rozvoju,
prípadne oživeniu tam, kde tieto stag−
nujú. Zároveň treba očakávať, že vý−
razné zlepšenie priestorových a per−
sonálnych podmienok hasičských
zborov poukáže na ich nedostatoč−
né vybavenie dopravnou a spojova−
cou technikou. Najmä riešenie ná−
hrady nevyhovujúcej dopravnej tech−
niky bude nevyhnutnou úlohou
všetkých obcí pre pokračovanie snáh
o zabezpečenie zodpovednej ochra−
ny svojich obyvateľov pred požiarmi
a inými pohromami.

V závere možno konštatovať, že
obcami pripravený a v súčasnosti
realizovaný projekt „Cezhraničná
akčná sieť Obecných hasičských
zborov pod Kykulou“ je spoločným
úspechom všetkých zúčastnených
obcí. Realizácia projektu by však bola
pre obce nereálna bez získania ne−
návratných finančných prostriedkov
(dotácie), za ktoré patrí Európskej únii
naša vďaka.

Nesmieme zabúdať, že podpora
získaná z EÚ je nielen momentom,
ktorý rozhodol o realizácii projektu.
Je zároveň i morálnym záväzkom
pre všetky obce, aby boli poskytnu−
té prostriedky použité čo najúčinnej−
šie a najefektívnejšie pre ochranu
obyvateľov obcí s predpokladom jej
trvalej udržateľnosti na požadovanej
úrovni.

Ing. Ľubomír Škriečka,
starosta obce

DHZ v obci informuje o svo−
jej činnosti a aktivitách.

Dňa 9. augusta 2008 sme do−
stali k nášmu výročiu 80. rokov
založenia hasičského zboru zá−
stavu a krásne nové uniformy a
to nás zaväzuje k tomu, že ne−
môžeme zaspať na vavrínoch. V
tomto roku sme sa zúčastnili na
organizovaní dopravy pri Behu
oslobodenia, ktorý sa konal v
apríli. Tu sa zapojili aj noví čle−
novia, ktorí sa prihlásili do nášho
zboru.

Ďalšou našou kultúrnou ak−
ciou bol už 8. ročník Floriánske−
ho majálesu, na ktorom sa zú−
častnili nielen občania našej obce
ale i zo susedných obcí. Toto naše
podujatie má stále väčší a klad−
nejší ohlas. Na poriadaní majá−
lesu sa zúčastňujú starší i mladší

členovia DHZ. Veľké ďakujem
patrí rodine Pappovej, ktorá nám
pripravovala večeru pre účastní−
kov majálesu. Ešte sme sa po
organizovaní majálesu ani po−
riadne nevyspali a už sme 4. mája
poriadali Floriánsky školský deň
našim žiakom v základnej škole.
Štefan Chudý porozprával žia−
kom v škole o význame hasičské−
ho zboru a jeho činnosti. V Par−
ku slobody členovia zásahového
družstva pripravili ukážky zása−
hu. Deti si mohli vyskúšať šplh na
lane, hasenie genfom, rozhadzo−
vanie hadíc a malú striekačku,
ktorou triafali do konzervových
krabíc. Členky DHZ ukázali de−
ťom lekárničku, ošetrenie popá−
lenín a zlomenín a pod. Na zá−
ver sme previezli deti na hasič−
skej Avii, rozdali im malé darče−

ky a sladkosti. Ďakujeme riaditeľ−
ke ZŠsMŠ Mgr. Kvetoslave Kotr−
hovej i ostatným učiteľkám, že
sme mohli túto akciu uskutočniť.
Možno už na budúci rok bude−
me mať z týchto detí nových čle−
nov DHZ.

Krásny deň sme mali 10. mája.
Členovia zásahového družstva sa
zúčastnili aj so svojimi rodinnými
príslušníkmi v Martine na 2. Ha−
sičskej nedeli, kde sa naše zá−
sahové družstvo zapojilo aj do
súťaže. Do súťaže bolo prihláse−
ných 16 družstiev a družstvo DHZ
Chocholná−Velčice sa umiestni−
lo na 6. mieste. Účastníci tohto
podujatia si mohli prezrieť skan−
zen a hasičskú techniku, ktorá tam
bola k nahliadnutiu.

17. mája sme v hasičskej
zbrojnici poriadali pre naše člen−

ky a pomocníčky na majálese
Deň matiek.

Dňa 13. júna sa zúčastnili na
súťaži pripravenosti v Neporadzi
dve družstvá. Aj keď sme mali
pred súťažou problém s mašinou,
spoločnými silami sme mašinu
opravili a na súťaži obsadili veľ−
mi slušné miesta.

20. júna sa v našej obci kona−
li Furmanské preteky, kde sme
zabezpečovali dopravu. Sme veľ−
mi radi, že sa do všetkých akcií,
ktoré poriadame, zapájajú hlav−
ne mladší členovia DHZ.

Do ďalšej práce si spoločne
zaželajme veľa zdravia a málo
priamych zásahov pri požiaroch
a iných živelných pohromách,
ktoré ohrozujú občanov a ich
majetok.

Paulína Ozimá

Čo ste hasiči, čo ste robili...
(ale sme aj robili)(ale sme aj robili)(ale sme aj robili)(ale sme aj robili)(ale sme aj robili)

Rekonštrukcia − prestavba a nadstavba
hasičskej zbrojnice v našej obci
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Prvýkrát v roku 2009
uskutočnili pracovníci obec−
ného úradu slávnostné priví−
tanie detí do života dňa 12.
marca. Slávnostného privíta−
nia detí do života sa zúčast−
nili nasledovní rodičia aj so
svojimi bábätkami:

1. Šulek Matyáš, nar.
6.12.2008, otec Šulek Martin
(36), matka Šuleková Žaneta,
rodená Beránková (34), obaja
bytom Chocholná−Velčice 75

2. Nemečková Júlia, nar.
6.12.2008, otec Nemeček
Marián (33), matka Nemeč−
ková Helena Mgr., rodená
Matejková (32), obaja bytom
Chocholná−Velčice 536

3. Spaček Kristián, nar.
21.1.2009, otec Spaček Sta−
nislav (47), matka Spačková
Ľubica, rodená Kovácsová
(42), obaja bytom Chochol−
ná−Velčice 73.

Pamätný list, prvá kniha a
malý darček budú našim ma−
lým novým občiankom pripo−
mínať privítanie obce, v ktorej
stromček ich života zapúšťa
prvé korienky. Kvetmi sme si
uctili a vyjadrili vďaku mamič−
kám, ktoré priniesli detičky na
svet a sme presvedčení, že
ich budú vychovávať a viesť
tak, aby v živote robili radosť
nielen svojim blízkym ale i spo−
ločenstvu obce.

Slávnostné privítanie detí do �ivota (12.3.2009)

Do rodiny Martina a Ža−
nety Šulekovcov pribudol k
dvojročnému Jonášovi bra−
ček Matyáš

Veľkú radosť mali Mari−
án a Helena Nemečkovci z
narodenia prvorodenej
dcérky Júlie

Kristián sa narodil rodi−
čom Stanislavovi a Ľubici
Spačkovcom a doma sa už
na neho tešili 17−ročný
Ivan, 16−ročný Martin a
babka Elena

Slávnostné privítanie detí do �ivota (25.6.2009)
Po druhýkrát v roku 2009 pracovníci obecného úradu uskutočnili sláv−

nostné privítanie detí do života dňa 25. júna 2009. Na slávnostné privítanie
boli pozvaní rodičia so svojimi novonarodenými deťmi:

1. Laura Šmahelová, narodená 31.3.2009, otec Vladimír Šmahel (31), mat−
ka Zuzana Šmahelová rod. Svatíková (31), obaja bytom Chocholná−Velčice 3.
2. Ivan Macek, narodený 3.4.2009, otec Ing. Milan Macek (41), matka Mgr.
Senka Maceková rod. Isabegovičová (39), obaja bytom Chocholná−Velčice
490. 3. Laura Cholvadová, narodená 17.4.2009, otec Andrej Cholvad (29),

matka Lenka Cholvadová rod. Mitanová (26), obaja bytom Chocholná−Velčice
614. 4. Samuel Radecký, narodený 10.5.2009, otec Igor Radecký (32), matka
Zuzana Radecká rod. Ujčeková (28), obaja bytom Chocholná−Velčice 27. 5.
Martin Židek, narodený 11.5.2009, otec Pavel Židek (31), matka Miroslava
Židková rod. Kuklová (28), obaja bytom Chocholná−Velčice 183.

Narodené bábätká svojimi básňami a piesňami privítali deti materskej
školy a žiaci základnej školy. Všetkým prítomným sa prihovoril i starosta
obce, Ing. Ľubomír Škriečka.

Vladimír a Zuzana Šma−
helovci sú hrdými rodičmi
prvorodenej Laury

Na svojho prvorodené−
ho syna Ivana sú pyšní aj
Milan a Senka Macekovci

Veľkú radosť mali Lenka a
Andrej Cholvadovci z narode−
nia prvorodenej dcérky Laury

Do rodiny Zuzany a Igora
Radeckých pribudol k dvojroč−
nému Igorovi braček Samuel

Malým slniečkom Miroslavy
a Pavla Židekovcov sa stal
ich prvorodený syn Martin

Tretíkrát v roku 2009 sa v zasadačke obecného úradu uskutočnilo sláv−
nostné privítanie detí do života 15. októbra 2009. Na slávnostné privítanie
detí do života prijali pozvanie rodičia so svojimi novonarodenými deťmi:

1. Cholvád Nicolas, nar. 21.7.2009, otec Cholvád Ľuboš (33), matka
Martina Cholvádová, rod. Mikulová (30), Chocholná−Velčice 163. 2. Krajčovi−
čová Karolína, nar. 29.7.2009, otec Krajčovič Tomáš (24), matka Zuzana
Kebísková (24), Chocholná−Velčice 622. 3. Margetínová Markéta, nar.

Slávnostné privítanie detí do �ivota (15.10.2009)
10.8.2009, otec Margetín Peter (34), matka Lucia Margetínová rod. Horňá−
ková (29), Chocholná−Velčice 90. 4. Kvasnica Matej, nar. 27.8.2009, otec
Kvasnica Ján (31), matka Lenka Kvasnicová rod. Kollárová (25), Chochol−
ná−Velčice 372. 5. Plšková Lívia, nar. 11.9.2009, otec Ing. Plško Juraj (29),
matka Ing. Monika Plšková rod. Drabantová (28), Chocholná−Velčice 42.

Na pamiatku na tieto slávnostné okamihy venoval obecný úrad každému
dieťaťu pamätný list, prvú knihu s venovaním obce a upomienkový darček.

Nicolas je tretí syn, ktorý
pribudol do rodiny Cholvádov−
cov k deväťročnému Mare−
kovi a k päťročnému Erikovi

Veľkú radosť mala rodi−
na Krajčovičovcov z naro−
denia malej Karolínky

Na Markétku, ktorá sa
narodila Petrovi a Lucii Mar−
getínovcom sa už doma
tešil sedemročný Patrik

Lenka a Ján Kvasnicov−
ci sa veľmi potešili prvoro−
denému synovi Matejovi

Malým slniečkom v ro−
dine Plškovcov sa stala ich
prvorodená dcéra Lívia



číslo 1, 2 − december 2009 OBECNÉ NOVINY   Chocholná − Velčice 7.

AUTOBUSOVÝ ZÁJAZD DO MALÝCH BIELÍC
Dňa 18. septembra 2009 sa dôchodci a zdravotne postihnutí z našej

obce zúčastnili relaxačno−ozdravovacieho pobytu v termálnych kúpeľoch
Malé Bielice pri Partizánskom. V cene 8 Euro bolo zahrnuté: kľúč od skrinky,
lehátko, malý sedací bazén, sauna suchá, perličková masáž na nohy, veľký
relaxačný bazén s bublinkami a veľký bazén vonkajší. Termálne kúpele
Malé Bielice sa nachádzajú priamo v miestach, kde prirodzene vyviera teplá
minerálna voda, dosahujúca teploty až 40 °C. Balneológovia tu objavili tri
rôzne pramene, ktoré majú veľmi priaznivé účinky hlavne na pohybové
ústrojenstvo, nervovú sústavu, rehabilitáciu a regeneráciu organizmu, dopo−
ručuje sa taktiež hlavne ľuďom trpiacim chorobami z povolania. Svojim che−
mickým zložením je voda vhodná najmä v týchto prípadoch : chronické
reumatické ochorenia, ochorenia pohybového aparátu a vegetatívneho ner−
vového systému, zmiernenie problémov pri opotrebovaní kĺbov a chrbtice,
rehabilitáciu po operáciách v dôsledku zranenia pohybového ústrojenstva.
Pri rehabilitácii ide najmä o tieto procedúry: perličkový kúpeľ, reflexná masáž
chodidiel, vírivý kúpeľ, podvodná masáž, masáže a sauna. V Malých Bieli−
ciach nájdeme kúpeľné priestory, ktorých súčasťou sú : kľudový bazén,
hydromasážny bazén, perličkový bazén s masážou chodidiel, odpočivárne,
sauny (infrasauna, aroma sauna, fínska sauna) a masáže. V areáli sa na−
chádzajú dva kryté rehabilitačné bazény s hĺbkou vody 120 cm. Areál je
rozdelený do niekoľkých častí, vzájomne prepojených tak, aby ho mohli
využiť všetci návštevníci. Kúpeľno – relaxačným komplexom vedie prome−
náda príjemným parkom. Súčasťou kúpeľného areálu je aj reštaurácia s
terasou.

Našim občanom sa v kúpeľoch veľmi páčilo, po dvojhodinovom pobyte v
teplej vode určite dobre padli niektorým vychladené nápoje, ktoré ponúka
blízka reštaurácia.

VÝSTAVA OVOCIA, ZELENINY A KVETOV
Už tradičná sa stáva v obci Chocholná−Velčice Výstava ovocia, zeleniny

a kvetov, ktorú zorganizovali Obecný úrad Chocholná−Velčice v spolupráci
s kultúrnou komisiou. Počas víkendu (26. a 27. septembra) sa sála kultúrne−
ho domu zaplnila rôznymi výpestkami od miestnych pestovateľov. Návštev−
níci výstavy si mohli s obľubou prezrieť jablká a hrušky rôzneho druhu a
veľkosti, rôzne hrozno, ozdobné tekvičky rôznych tvarov, veľkú papriku
rôznych farieb, cibuľu, cesnak, tekvice, cukety, obrovskú cviklu a iné. Po−
zornosť návštevníkov vzbudili veľké burgyne, nádherná mrkva, či pepino.
Vynímali sa i begónie, anturie, netýkavka a krásne muškáty.

Na základe hlasovania návštevníkov výstavy boli podľa počtu hlasov
návštevníkov vyhodnotení najúspešnejší pestovatelia obce, ktorí boli odme−
není vecnými cenami. Boli to nasledovní naši občania: Ozimá Jaroslava (č.
495), Janišová Mária (č. 71), Kovačovič Dušan (420), Kútna Mária (č. 493),
Arbetová Emília (201), Beránková Júlia (41), Blažejová Eva (č. 496), Dode−
ková Oľga Mgr. (č. 496), Trenčanová Anna, Spačková Ľubica, Špaček Ján,
Tunegová Zdena, Ďuriška Jozef a Papp Július.

Súčasťou výstavy bola aj „súťaž o najťažší zemiak“, „súťaž o najťažšiu
tekvicu“ a „súťaž o nový − nezvyčajný výpestok“. Keďže do súťaže o najťaž−
šiu tekvicu bolo donesených celkovo 6 tekvíc, porota ocenila všetkých sú−
ťažiacich. Najťažšiu tekvicu priniesol Špaček Ján a vážila 40,3 kg. Druhú
cenu si odniesla Emília Arbetová (32,6 kg), tretiu Emília Maňová (31,8 kg),
štvrtú Samuel Ciesar (14,6 kg). Na piatom mieste sa umiestnil Vojtech Kou−
kal s 14,6 kg ťažkou tekvicou a na šiestom mieste Július Papp s 14,5 kg
tekvicou. Najťažší zemiak s váhou 1,018 vypestovala Katarína Ozimá, druhý

najťažší zemiak s váhou 0,914 kg patril Anne Fabianovej a na treťom mieste
sa umiestnil Pavol Šomodi so zemiakom s váhou 0,898 kg. V súťaži o nový
– nezvyčajný výpestok sa víťazkami stali Ľudmila Muráriková, ktorá doma
vypestovala granátové jablko a Jaroslava Ozimá, ktorá vypestovala lufu.
Ohlasy na výstavu boli zaujímavé a najmä priaznivé. Ceníme si hodnotenie
návštevníkov zo susedných Adamovských Kochanoviec, ktoré bolo plné
nadšenia. My, domáci výstavu hodnotíme ako úspešnú, ale v porovnaní s
predošlým rokom menej pestrú. Absentovalo porovnávanie výpestkov oby−
čajnej zeleniny, lebo tradičnou mrkvou, zelerom, kapustou, petržlenom sa
prezentovali 1−2 vystavovatelia. Zaregistrovali sme pripomienky nezaintere−
sovaných („cudzárov“ z iných obcí) na spôsob hodnotenia úspešných pes−
tovateľov. Prikláňame sa k ich názoru, že objektívnejšie hodnotenie by sa
dosiahlo anonymným spôsobom – teda nezverejňovaním mien vystavovate−
ľov, alebo stanovením nezainteresovanej komisie odborníkov.

SÚŤAŽ O NAJKRAJŠIEHO SVETLONOSA
Počas výstavy sa uskutočnila aj súťaž o najkrajšieho svetlonosa. Vo

večerných hodinách boli všetky svetlonosy vystavené pred obecným úra−

dom. Pri zapálených svetlonosoch boli vyhodnotené tie najkrajšie, ktorých
tvorcovia boli odmenení vecnými cenami. Porota to mala naozaj veľmi ťažké,
pretože tento rok si deti pripravili do súťaže až 35 svetlonosov. Deti im dali
rôzne mená, ako napr. Vodník Fero, Indián Biele pero, Bonifác, Smejko,
Ježko, Lienka Marienka a iné. Za ich snahu a šikovnosť boli všetky deti
odmenení sladkosťami. 13 tvorcov najkrajších svetlonosov bolo odmene−
ných vecnými cenami. Boli to nasledovné deti : deti materskej školy, žiaci
základnej školy, Kňazovčíková Nina, Hrnčárová Katarína, Kovačovič Lukáš,
Hrnčiar Martin a Jaroslav, Chmelová Kristína, Spačková Kristína, Gago Jo−
zef, Vanková Eliška, Kulich Samuel a Blažejová Petra.

AUTOBUSOVÝ ZÁJAZD DO BRATISLAVY NA PREDSTAVENIE
ANNA KARENINOVÁ

Po minuloročnom výbornom predstavení činohry Ženský zákon obecný
úrad zorganizoval návštevu SND v Bratislave i tento rok. V sobotu 17.
októbra 2009 si zúčastnení občania v novej budove v sále činohry SND
pozreli dramatizáciu románu Anna Kareninová od Leva Nikolajeviča Tolsté−
ho. Svetový román o osudovej láske medzi mladým dôstojníkom a vydatou
ženou je príbehom o vášni, ktorá zvíťazí nad spoločenskou konvenciou, ale
nie nad sebou. Prekvapením pre organizátorov bol vysoký záujem našich
občanov o divadelné predstavenie. Krátko po zverejnení plánovanej akcie
sa autobus zaplnil do posledného miesta, ďalších záujemcov musel obecný
úrad odmietnuť. Keďže do Bratislavy sa naši občania nedostanú každý deň,
pred divadelným predstavením mali možnosť poprechádzať sa po nákup−
nom stredisku IKEA. Vpodvečer sa už všetci návštevníci divadla stretli pred
SND a spoločne zamierili do sály činohry. Štvorhodinové divadelné predsta−
venie bolo skutočne neopakovateľné. Veď vidieť známych hercov z televíz−
nej obrazovky naživo na javisku bolo pre všetkých zážitkom. V hlavných
úlohách sa predstavili Tomáš Maštalír a Zuzana Fialová. Vo vedľajších úlo−
hách hrali Táňa Pauhofová, Martin Huba, Soňa Valentová, Gabriela Dzuríko−
vá, Dušan Jamrich a iní. Po skončení hry odmenili diváci herecké výkony
všetkých hercov dlhotrvajúcim potleskom.

USKUTOČNILI SME

Najúspešnejší pestovatelia obce

Tvorcovia najkrajších svetlonosov
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SÚŤAŽ V LIETANÍ ŠARKANOV
K jesennému času v našej obci už veľa rokov patrí súťaž v lietaní

šarkanov. Tú tohtoročnú zorganizoval obecný úrad už tradične na futba−
lovom ihrisku v nedeľu 25. októbra. Krásne slnečné počasie vylákalo z
domov veľa detí a rodičov. Babie leto nám tento rok prialo, škoda len, že
nebol dostatočný vietor. Nedostatok vetra sa snažili nahradiť súťažiaci
rýchlym ťahaním šarkana proti vetru a tak ho dostať do vzduchu. Takže
tento rok sa hodnotila nie výška a spoľahlivosť lietania, ale snaha detí a
vzhľad šarkana. Na lúke pri futbalovom ihrisku sa snažilo dostať do výš−
ky svojho šarkana 28 súťažiacich.

Nakonec porota udelila za snahu 13 cien nasledovným deťom: 1. Miro−
slav Štefanec, 2. Nikol Miklášová, 3. Paulína Kapšová, 4. Nina Kňazovčíko−
vá, 5. Iveta Habánková, 6. Martin Gago, 7. Jaroslav Hrnčiar, 8. Juraj Tuhar−
ský, 9. Kristína Horňáková, 10. Simon Šprtel, 11. Martin Hrnčiar, 12. Martin
Vilímek, 13. Jozef Gago.

Pre všetkých účastníkov bolo určite odmenou i príjemne strávené nedeľ−
né popoludnie v spoločnosti známych a priateľov. Po vyhlásení výsledkov a
odovzdaní cien si mohli všetci opiecť špekáčik, občerstviť sa teplým čajom,
či povoziť sa na koníkovi Mirky Mikulovej. Z nedeľného popoludnia si všetci
odnášali pekné dojmy a každý súťažiaci malú sladkosť.                      b.h.

Víťazi súťaže v lietaní šarkanov

Miestna výstava hydiny, holubov a králikov
Členovia základnej organizácie slovenského zväzu chovateľov Chochol−

ná−Velčice usporiadali v dňoch 9.− 11.10.2009 miestnu výstavu hydiny, holu−
bov a králikov. Zvieratá na nej vystavovalo 25 chovateľov zo základných
organizácií SZCH Bošáca, Adamovské Kochanovce, Kostolná, najmä však
členovia miestnej organizácie Chocholná–Velčice. Výstavný výbor pracoval
v zložení: Sulo Jaroslav: predseda, Bc. Margetín Andrej: tajomník, Miškech
Juraj: technický vedúci, Chudý Juraj: pokladník. Vystavené zvieratá posu−
dzovali: Pavlík Štefan, Zaťko Vlastislav – králiky, Kališ Milan – hydina, Bc.
Margetín Andrej − holuby.

Spolu bolo vystavených 78 králikov 20 plemien. Víťaznú cenu získal her−
melín červenooký chovateľa Jaroslava Sulu (Ch.−V.). Čestné ceny: Novozé−
landský biely, chovateľ Repka Roman, strieborný malý žltý chovateľa Miške−
cha Juraja, holandský čierny chovatelia Hélikovci, ohnivák čierny chovatelia
manželia Liptákovci a český strakáč čierny, chovateľa Mikloša Breznického.

Hydina hrabavá veľká bola vystavená v 12 voliérach. Hydina malá a
zdrobnelá bola vystavená v 13 voliérach. Víťaznú cenu získali zdrobn. Wy−
andotky biele Kolumbie chovateľa Borisa Bulejku (Ch.V.). Čestné ceny: amroks
− chovateľ Ochodnický Vladimír a Repka Roman, sasexka svetlá − chovateľ
Chudý Juraj a zdrobnelá faverolka lososovitá − chovateľ Miškech Juraj.

Holubov bolo vystavených 93 kusov, 27 plemien. Víťaznú cenu získal
Brnenský hrvoliak čierny chovateľa Jána Šebáňa (A.K.). Čestné ceny: King
− chovateľ Michalec Jaroslav, anglický hrvoliak − chovateľ Sulo Jaroslav a
pávik biely čiernochvostý − chovateľ Miškech Juraj.

Napriek nepriaznivému počasiu si výstavu prišlo pozrieť množstvo náv−
števníkov, hlavne zo strany detí, ktoré neskrývali svoj obdiv nad niektorými
vystavenými zvieratami. Po takmer šesťročnej pauze sa vďaka mnohým
nadšencom z našej organizácie podarilo opäť usporiadať výstavu, ktorá
podľa referencií návštevníkov patrila k najzaujímavejším výstavám v oblasti
Trenčín v roku 2009. Naším cieľom nebolo prezentovať sa kvantitou, ale
ukázať širokej verejnosti pestrosť a rozmanitosť plemien jednotlivých druhov
zvierat. Za celý výstavný výbor by som sa chcel týmto príspevkom poďa−
kovať všetkým členom ZO SZCH Chocholná−Velčice, ktorí obetovali svoj
voľný čas a pomohli tak pri realizácií celej výstavy. Naše poďakovanie patrí
tiež všetkým sponzorom, bez ktorých by uskutočnenie tejto výstavy nebolo
možné. Najmä však Obecnému úradu Chocholná–Velčice, ktorý poskytol
finančné prostriedky na zaplatenie víťazných a čestných cien, bezplatné
poskytnutie výstavných priestorov a vytlačenie katalógu výstavy.

Aktuálne informácie z činnosti miestnych chovateľov:
Na výstavisku Agrokomplex Nitra sa v dňoch 20.−22.11.2009 konala

Európska výstava. Z prihlásených 22 700 zvierat bolo vystavených viac
ako 8000 králikov, 7723 holubov, 4600 kusov hydiny. V sekcii exotov (exo−
tické vtáky) bolo vystavených 1990 vtákov a v sekcii spevavých kanárikov
súťažilo približne 100 jedincov. Vystavené boli aj morčatá (morské prasiat−
ka) v počte asi 320 kusov.

Na výstave sa v expozícii holubov a králikov prezentovali i obyvatelia
našej obce a členovia ZO SZCH Chocholná−Velčice Jaroslav Sulo a Andrej
Margetín. Jaroslav Sulo vystavoval na výstave svojho zakrslého králika
(kuní modrý), ktorý za 96 – bodové ohodnotenie získal ocenenie – titul
Európsky šampión. Andrej Margetín na výstave vystavoval holuba – vršlac−
kého kotrmeliaka žltého a za 96 bodové hodnotenie získal čestnú cenu a
stal sa majstrom Európy. Srdečne gratulujeme a do ďalšej práce im želáme
veľa úspechov a ocenení.

Bc. Margetín Andrej, tajomník ZO SZCH Chocholná − Velčice

Pod skúseným vedením Jaroslava Sulu svojou prácou k výstave najviac prispeli
Miškech Juraj, Bulejko Boris, Chudý Juraj, Filip Filus a Bc. Margetín Andrej.
Pomáhali tiež Vlna Vladimír a Eva Miškechová (výzdoba a aranžovanie), členo−
via rodín Matejíkovej, Letašiovej, Miškechovej a Chudej aj so svojimi deťmi.

Obecný úrad pozýva všetky deti, mládež i dospelých na korčuľovanie
na zimnom štadióne Mariána Gáboríka MG Rink (J&T) v Trenčíne v
nižšie uvedených dňoch v čase od 14:45 do 15:45.

V uvedenom čase bude štadión vyhradený iba pre návštevníkov z
obcí Ivanovce, Melčice−Lieskové a Chocholná−Velčice. Korčuľovanie sa
začalo 8. novembra 2009 a bude sa konať každú druhú (nepárnu) nedeľu
v nasledovných dňoch:
november december január február marec
08.11.2009 06.12.2009 03.1.2010 14.2.2010 14.3.2010
22.11.2009 20.12.2009 17.1.2010 28.2.2010 28.3.2010

31.1.2010
Záujemci sa môžu na štadión dopraviť individuálne (doporučujeme) ale−

bo mimoriadnym autobusom podľa nasledovného cestovného poriadku:
autobusová zastávka čas
Ivanovce, obec 14:10
Melčice−Lieskové − centrum 14:12
Melčice−Lieskové − Jednota 14:14
Melčice−Lieskové − základná škola 14:15
Chocholná−Velčice − Velčice 14:17
Chocholná−Velčice − Kopunec 14:18
Chocholná−Velčice − Malá Chocholná 14:20
Trenčín, MG Rink 14:40
Po skončení korčuľovania ide autobus i späť. Vstupné na zimný štadi−

ón i cesta autobusom sú pre účastníkov zdarma.
Korčuľovanie je vy−

hradené pre obyvateľov
z obcí Ivanovce, Melči−
ce−Lieskové a Chochol−
ná−Velčice.

Korčuľujúci sú povin−
ní na požiadanie uspo−
riadateľa preukázať svoj
trvalý pobyt v niektorej
zo zúčastnených obcí.
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Okrem prípravy na školskú výu−
ku sa deti našej ZŠ zaujímajú i o
rôzne iné aktivity.

Dňa 2. septembra 2009 sa otvo−
rili brány všetkých škôl. Po dvojme−
sačnom oddychu a pohode sa žiaci,
rodičia, učitelia a hostia znova stretli
v sále kultúrneho domu na slávnost−
nom otvorení školského roka 2009/
2010. Na tento deň sa najviac tešili
naši noví žiaci − prváčikovia, ktorým
skončilo obdobie hier a čakajú ich
už školské povinnosti. Po slávnost−
nom zápise rodičov prvákov do pa−
mätnej knihy dostali prváci od sta−
rostu obce hodnotné darčeky. Veľ−
kým potleskom privítali všetkých 9
prváčikov do školského kolektívu.

Október je mesiacom zdravých
zubov, preto pracovníci základnej
školy dňa 6. októbra 2009 zrealizo−
vali besedu s pracovníčkou RÚVZ z
Trenčína, pani Dernešovou o zdra−
vom chrupe. Pani Dernešová pouči−
la žiakov, na čo nám vlastne slúžia
zuby a z čoho sa zub skladá. Oboz−
námila ich, ako vzniká zubný kaz a
čo všetko je treba urobiť preto, aby
nevznikol. Ak jeme veľa sladkostí a
sú v ústach baktérie, potom spolu
pôsobia na sklovinu. Ak si neumý−
vame zuby, prechádzajú na celý zub
a zostane veľký kaz. Praktickým
spôsobom na modeli chrupu a so
zubnou kefkou ukázala ako sa správ−
ne umývajú zuby a ako často treba
zubnú kefku vymieňať. Treba chodiť
na preventívne zubné prehliadky. Pre
zdravý chrup je dôležité správne sa
stravovať. Piť veľa mlieka, jesť mlieč−
ne výrobky, pretože obsahujú kal−
cium. Nezabúdať na ovocie a zeleni−
nu. Beseda bola spestrená videovou
ukážkou, na ktorej žiaci mohli uvidieť
ako vyzerajú zuby zvnútra, ako pô−
sobia baktérie v ústach, keď ich ne−
máme dobre vyčistené. V závere si
žiaci prezreli rozprávku z DVD o
zvieratkách. V závere besedy si žiaci
mohli svoje vedomosti overiť formou
testu. Beseda bola zaujímavá a hlavne
poučná.

Vitamíny sú dôležitou zložkou stra−
vy, preto sme pripravili pre žiakov
projekt Týždeň s vitamínmi. Počas
celého týždňa dostal každý žiak cez
veľkú prestávku jablko a hrozno.

Ďakujeme Slávke Vaculíkovej za po−
skytnuté vitamíny v jablkách a Stani−
slavovi Hriadeľovi za ošetrenie škol−
ského viniča, aby sme mali dobrú
úrodu. Obom ďakujeme, pretože nám
pomohli zrealizovať projekt.

13.10. deti zo ZŠ a MŠ privítali
medzi sebou talentovaných hercov
Akadémie umenia z Banskej Bystri−
ce a 7 rohatých nezbedníkov. Diva−
dlo bez opony prinieslo ďalšiu z po−
kladnice klasických slovenských roz−
právok − rozprávku o kozliatkach. Prí−
beh o 7 nezbedných bračekoch, ktorí
neustále vystrkovali rožky bol pre−
tvorený na modernú rozprávku s vtip−
ným i a poučnými rýmami. Poučnou
formou, ktorá dnešným deťom „ne−
prikazovala a nemudrovala“ ale ne−
nútene popri smiechu poradila ako
ich kamarát.

Deti boli nadšené kvalitnými he−
reckými výkonmi, točiacou sa scé−
nou, ktorá menila prostredie čistiniek
a domčekov, maskami nezbedného
a zlého ale predsa i trochu sympa−
tického vlka a 7 kozliatok, citlivými
pesničkami mamy kozičky, dobrosr−
dečného kováča a samozrejme zo
7 nezbedníkov, ktorých prvýkrát ne−
chala doma samotných. Moderná
rozprávka sa deťom páčila a s prí−
jemnými umeleckými zážitkami od−
chádzali z divadelného predstavenia.

Október je aj Mesiacom úcty k
starým ľuďom. Na svojich starkých
nezabudli ani žiaci z našej školy. Je−
seň je krásna, jeseň je dar. Aby táto
krása jesene bola ešte výraznejšia a
naplnila srdcia našich drahých, po−
zvali žiaci 26.októbra do školy svoje
milé babičky a deduškov. Nacvičili pre
nich spolu s učiteľkami kultúrny
program, v ktorom okrem básní, piesní
a divadelných scénok pozdravili sta−
rých a prastarých rodičov. Zaželali
im veľa spokojnosti, dobrého zdravia
a poďakovali im za ich
lásku. Pripravili pre nich
pohostenie. Na stoloch
bol pripravený čaj a chut−
né koláčiky, ktoré na−
piekli staré mamy. Me−
dzi vzácnymi hosťami
bola aj Anna Trenčano−
vá, ktorá sa pravidelne
zúčastňuje na tomto
podujatí. Porozprávala
všetkým o liečivých
rastlinách, ktoré nazbie−
rala vo svojej záhrade a
v okolí našej obce. Pri−
pomenula ako sa žilo
kedysi. Voľakedy ľudia
nenavštevovali lekárov
tak ako dnes, ale liečili
sa doma sami. Chodili častejšie do
prírody od skorej jari do neskorej je−
sene a zbierali rastliny, ktorými sa
potom doma liečili. Všetkým prítom−
ným, ale hlavne deťom ukazovala
rastliny a hovorila, aké majú liečivé
účinky na človeka. Napríklad taký
rozmarín sa používal (používa sa i
doteraz) nielen pri svadbách na vý−
robu pierok, ale aj v kuchyni. Keď je
človek unavený, pomôže mu relaxá−
cia v rozmarínovom kúpeli. Pripome−

nula, aké využitie v domácnosti ale aj
aké liečivé účinky na ľudský organiz−
mus má lastovičník, levanduľa, myší
chvost, repík, praslička a iné. Pose−
denie so starými rodičmi bolo veľmi
milé, poučné, nezabudnuteľné. Poďa−
kovali sme pani Trenčanovej, že pri−
šla medzi nás a odovzdala nám vzác−
ne vedomosti zo sveta rastlín. Žiaci
jej odovzdali malý darček. Každý vnú−
čik poďakoval svojím starým rodičom
za starostlivosť, láskavosť a venoval
im pripravený pozdrav so svojou fo−
tografiou.

Z TVORBY ŽIAKOV:

Babka s dedkom si dobre žijú,
mňa a sestru radi majú.
Čo viac im priať?
Snáď viac pokoja, menej bolesti,
ešte viac lásky a menej starostí.

Katka Hrnčárová, 4. ročník

Mojej babke
Dnes ja tvoja vnučka malá
chcem ti s láskou povedať,
že ťa mám zo srdca rada
a chcem ti aj ďakovať
za všetko čo pre mňa robíš,
zo školy ma domov vodíš.
A u teba v obývačke na stole
čakajú ma koláčiky voňavé.
Boľačky mi pofúkaš,
vždy sa milo usmievaš.
Taká si ty skvelá babka,
proste babka − kamarátka.

Timea Čechovská, 3. ročník

Trenčianske osvetové stredisko
v zriaďovacej pôsobnosti Trenčian−
skeho samosprávneho kraja v spo−
lupráci s mestom Trenčín vyhlásilo
21. ročník výtvarnej súťaže Príroda,
životné prostredie a deti pre mater−
ské, základné a umelecké školy
okresov Trenčín a Nové Mesto nad

Váhom. Príroda je našim deťom dob−
re známa. Preto na krúžku šikov−
ných rúk deti tvorili nápadité a veľmi
pekné práce. Spoločne sme vybrali
5 najkrajších a poslali sme ich do
súťaže. Porota hodnotila 213 výtvar−
ných prác z 15 škôl žiakov 1.stup−
ňa. Medzi 10 ocenenými bola aj prá−
ca našej žiačky Nikol Miklášovej
(1.ročník) s názvom Cica Mica pa−
rádnica a Samuela Dideka (2. roč−
ník) s prácou Sloník Chobotník. Oce−

nenie si žiaci prevzali 11. novembra
pri príležitosti otvorenia výstavy, ktorá
je sprístupnená návštevníkom do 11.
decembra vo vestibule budovy Ob−
vodného úradu v Trenčíne.

Už po 11− krát MŠ SR, Dom Ma−
tice slovenskej v Žiline vyhlásil celo−
slovenskú súťaž v tvorbe triednych
a školských časopisov Pro slavis
2009 pre žiakov materských, základ−
ných a stredných škôl. Naša škola
vydala v školskom roku 2008/2009
tri čísla školského časopisu Chocho−
lúšik, ktoré zaslala do tejto súťaže.

23. októbra sa v Žiline na Starej
radnici zúčastnili slávnostného vyhod−
notenia súťaže žiačka Barbora Hor−
ňáková a riaditeľka ZŠsMŠ Mgr. Kve−
toslava Kotrhová. Tie prevzali dip−
lom a vecnú cenu za 3. miesto. Tre−
tie miesto žiakov potešilo, pretože
porota hodnotila asi stovku časopi−
sov z celého Slovenska. Všetky
umiestnené časopisy si mohli výher−
covia prezrieť a porovnať so svojimi
vydanými časopismi. Získanie oce−
nenia nás povzbudilo k vytvoreniu
ďalších čísel časopisu Chocholúšik.

Na 27. októbra sa žiaci z krúžku
šikovných rúk tešili, pretože navštívili
ZUŠ v Trenčíne. Prezreli si priesto−
ry, v ktorých žiaci ZUŠ tvoria svoje
výtvarné diela pod vedením pedagó−
gov. Naši žiaci sa rozdelili do dvoch
skupín. Štyria žiaci sa pridali k žia−
kom ZUŠ a pod vedením učiteľky
vytvorili zaujímavou technikou výtvar−
nú prácu so zvieracím námetom.
Ďalší štyria žiaci boli v druhej skupi−
ne a pod vedením učiteľa kreslili cha−
meleóna a s využitím svojej fantázie
zvieratko dotvárali. Všetky práce boli
zaujímavé. Spokojné ale aj unavené
odchádzali deti domov.

V novembri sa uskutočnila tradič−
ná spevácka súťaž Trenčianske ho−
diny. Našu školu reprezentovala žiač−

ka 4. ročníka Sabina
Melišová. Všetci spevá−
ci boli ocenení a najlepší
získali diplom.

Koncom novembra
všetkých žiakov základ−
nej a materskej školy
veľmi potešil výchovný
koncert uja Viktora. Deti
zaujali moderné piesne
s vtipnými slovami. Za
sprievodu rytmickej hud−
by si deti zaspievali
piesne o farbách, zvie−
ratkách, kamarátstve a
naučili sa pieseň o Afri−
ke vo viacerých rečiach.

Blíži sa koniec roka.
Prichádzajúce zimné ob−

dobie prináša so sebou množstvo
zimných radovánok, nových zážit−
kov a prekvapení. Určite sa všetci
tešíme na blížiace sa najkrajšie sviat−
ky. Všetkým želáme krásne Viano−
ce, radostnú pohodu, svetlo a teplo
v duši, veľa pekných chvíľ s najbliž−
šími. V novom roku prajeme všetkým
veľa zdravia, šťastia, radosť, lásku a
porozumenie.

Kolektív učiteliek
ZŠ Chocholná−Velčice

Z činnosti základnej �koly

Barbora Horňáková prebrala
diplom za 3. miesto v celosloven−
skej súťaži Pro slavis 2009

Posedenie so starými rodičmi
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Z činnosti
materskej

�koly
V školskom roku 2009/2010 na−

vštevuje materskú školu 45 detí.
Školský rok je už v plnom prúde,
nové deti sa adaptovali na nové
prostredie materskej školy. Celé
naše snaženie vedie k tomu, aby
si deti odniesli do svojho života aj
kus lásky z predškolského prostre−
dia. Učiteľky pripravujú pre deti po−
čas školského roka veľa zaujíma−
vých akcií.

Dňa 23.9.2009 strávili s niekto−
rými deťmi a ich rodičmi príjemné
slnečné popoludnie v materskej
škole. Aj keď účasť na jesenných
dielňach nebola veľká, šikovné
ruky detí a ich mamičiek zhotovili
veľa krásnych výtvorov z rôznych
plodov jesene. Spoluprácou detí a
ich mamičiek vznikali rôzne posta−
vičky, figurky... Zo zhotovených
výrobkov vznikla výstavka, ktorú
si mohli rodičia i deti pozrieť v
priestoroch MŠ.

Materská škola sa i tento rok
zapojila do súťaže o najkrajšieho
svetlonosa, ktorú poriadal OcÚ
Chocholná−Velčice. Úspešne zís−
kali 1. miesto. Šikovné ručičky a
fantázia detí a učiteliek z veľkej trie−
dy − triedy žabiek vyrobili žabiaka
s vodníkom. Z výhry − krásnej en−
cyklopédie sa potešili všetky deti.

Dňa 2.10.2009 navštívili deti –
veľká trieda žabiek Galériu M.A.
Bazovského v Trenčíne. V galérii
ich privítala milá pani, Mgr. Monika
Drocárová. V jej sprievode si deti
prezreli expozície galérie. V ateliéri
„majstra Galérka“ deti pracovali s
farbami podľa svojej fantázie a tvo−
rivosti. Šikovné ruky detí vytvorili
pekné práce s jesennou tematikou,
ktoré sú vystavené v priestoroch
materskej školy.

Dňa 20.10.2009 nás navštívila p.
Dernešová s Regionálneho úradu
verejného zdravotníctva z Trenčína.
Oboznámila deti s tým, ako sa majú
starať o svoje zúbky, čo im najviac
škodí. Na modeli chrupu a so zub−
nou kefkou ukázala, ako sa správ−
ne umývajú zúbky. V závere si deti
pozreli rozprávku o ,,Maškrtnej ve−
veričke“, ktorej sa nevyplatilo jesť toľ−
ko sladkostí. Rozprávkou sme ukon−
čili besedu, ktorá bola pre deti po−
učná. Na starostlivosť o zúbky detí
nezabúdame ani v materskej škole.
Deti si pravidelne čistia zúbky kaž−
dý deň po obede.

Uskutočnené akcie si môžete
podrobnejšie pozrieť na našej we−
bovej stránke materskej školy:
mschocholna−velcice.webnode.sk

Bc. Lenka Berníková,
zást. riaditeľky ZŠsMŠ

J 18,36 „A Ježiš odpovedal: Moje kráľovstvo nie je z
tohto sveta. Keby moje kráľovstvo bolo z tohto sveta,
moji služobníci by sa za mňa bili, aby som nebol vydaný
Židom. Ale moje kráľovstvo nie je odtiaľto.“

Vianoce, tie prvé, ale tiež každé ďalšie, ktoré nám ich
pripomínajú, zvestujú veľkú radosť: Kráľovstvo Božie pri−
chádza medzi nás. Sám kráľ zostupuje zo svojho trónu a
prichádza medzi svoj ľud. Neponúka žiadnu tradičnú
audienciu. Len uvážme, koľko času a námahy potrebo−
vali napríklad Mojžiš a Áron, aby sa vôbec dostali pred
egyptského faraóna. Bolo nemysliteľné, aby sám vládca
prišiel k nim. Ale kráľ Božieho kráľovstva koná práve tak:
v Kristovi prichádza osobne k nám. Nečaká na našu
žiadosť o prijatie, ale sám prichádza a vo svojej osobe
prináša Božie kráľovstvo.

Niektorí sa tým však cítia ohrození. Chcú mať svoje
vlastné nedobytné „územie“. Sú ako malí králi, ktorí sa
boja akejkoľvek konkurencie. Nedokážu sa tešiť na veľ−
kého kráľa Božieho kráľovstva a uvítať Ho s radosťou,
s ochotou Mu poskytnúť svoje územie. Ale akú budúc−
nosť majú tie osobné ľudské kráľovstvá? Skôr či ne−
skôr sa rozpadnú! Človek príde na to, aké márne bolo
stavať ich a venovať im čas a energiu. Ale to druhé,
Božie kráľovstvo je pravdivé. Kto ho získa, nakoniec
bude kraľovať i tu – nie sám, ale s Kristom.

Ježiš povedal, že Jeho kráľovstvo nie je z tohto
sveta. Keď sa však ujal svojho večného kráľovstva,
získal tým aj nehynúcu vládu nad touto zemou. Kto
ovláda dejiny tak ako Kristus? Všetci veľkí vládcovia
zanikli. Ostal po nich iba studený náhrobný pomník. A
čo zostalo po Ježišovi? Vládne v najlepšej časti ľud−
stva. Bezpečne ovláda srdcia toľkých ľudí.

Dr. Ján Hano v Katechizme v obrázkoch spomína
domorodcov v Tichomorí, ktorým morské vlny občas
vyhodili na breh nejakého stroskotanca, belocha. Po−
kladali ho za boha, dali mu vládu nad sebou, ale aj
povedali, že bude vládnuť len dovtedy, kým sa neobjaví
niekto nový. Dovtedy mu zúrodnili niektorý z okolitých
pustých ostrovov, zasiali obilie, priviedli zvieratá. Robili
to preto, aby keď more vyplaví ďalšieho stroskotanca
mal predchádzajúci kam odísť. Niektorí tak urobili a po−
tom na pustom ostrove zahynuli.

Ako je to s nami? Prestaneme sa zubami, nechta−
mi držať pominuteľného kráľovstva a chytíme sa toho
večného? Spojme sa v spoločnej túžbe, aby sme tu
nemali kresťanstvo bez Krista, ale s Ním, našim Krá−
ľom. Pripojme svoj hlas k vyznaniu, aby zaznelo v
súzvuku s Kristom, že ani „Moje kráľovstvo nie je z
tohto sveta.“

Mgr. Ján Ochodnický, ev. a v. farár

Kráľovstvo Bo�ie prichádza

V čase, keď majú k sebe ľudia zvlášť blízko,
dovoľte mi, aby som Vás milí priatelia pozdravil s
láskavou pozornosťou: so žičením Božej milosti
a jeho pokoja. So želaním, aby každý z Vás bol
preniknutý hodnotami, ktoré nám ponúkajú tieto
milostivé dni Vianoc.

Neraz sa pýtame: v čom väzí príťažlivosť via−
nočných sviatkov a čas prípravy na ne? Kde hľa−
dať princíp všeobecnej radosti, otvárania sa aj
tvrdých sŕdc, obdarovania sa? Ako kresťania vie−
me na to odpovedať: v Betleheme sa Boh pred
dvetisíc rokmi svojim vlastným nečakaným a ne−
pochopiteľným spôsobom dotkol nášho sveta
tým, že sa stal človekom. On − Boh od večnosti −
si zobral na seba ľudskú podobu a takto oslovil
človeka svojou pokorou, keď sa stal takým ako
on so všetkou jeho biedou a slabosťou okrem
hriechu.

Tým, že sa stal Ježiš človekom prijal nás za
svojich bratov a sestry a dal nám novú perspek−
tívu a ľudstvu vôbec novú dimenziu. Veď sám Boh
sa dotkol našich bolestí, našich rán, nášho kaž−
dodenného života. Jeho príchod do tohto sveta
teda otvoril človeku novú možnosť. Je to dôkaz
toho, že Boh nestratil dôveru v človeka, že mu
verí a že mu dáva možnosť byť novým stvorením.

Iste táto perspektíva akoby sa týkala len kres−
ťanov. Dar viery však nie je každému vlastný.
Nie každý vie veriť v osobného Boha − a dávno
už žijeme v spoločnosti s mnohorakými názor−
mi. Napriek tomu posolstvo vianočného tajom−
stva sa obracia na všetkých ľudí, nechce zostať
v sebe samom, iba vnútro − kresťanské: „Veď
zjavila sa Božia milosť na spásu všetkým ľuďom,“
hovorí sa slovami sv. Pavla v liste Títovi (Tit
2,11). Preto sme k týmto hodnotám pozvaní
všetci, bez rozdielu.

Pozrite! 24. decembra 1940 zahrali vo vojen−
skom tábore pri Trevíre vianočnú hru. Jej auto−
rom je vtedajší vojnový zajatec, známy francúz−

sky filozof, ateista Jean Paul Sartre. Hra − ako
hovorí − má vyjadriť „najširšiu jednotu“ medzi kres−
ťanmi, židmi a neveriacimi. Hra, ktorá nesie titul
„Bariona“ opisuje biedu židovského obyvateľstva
pod jarmom rímskeho jarma. Situácia sa zdá byť
tak bezvýchodisková, že Bariona od svojich
súkmeňovcov žiada, aby sa už nenarodili deti na
túto zem, veď ich budúcnosť je: istá smrť. Tu zra−
zu počuť chýr, že sa v Betleheme narodilo cel−
kom neobyčajné dieťa. Niektorí ho dokonca po−
kladajú za vytúženého Mesiáša. Bariona však
potriasa hlavou, nemôže tomu uveriť. Ale napriek
tomu hlboko v jeho vnútri žije túžba. Hovorí: „Keby
sa Boh stal pre mňa človekom, miloval by som
ho, iba jeho samého. Boli by krvné zväzky medzi
ním a mnou a pre vďaku by nestačili všetky cesty
môjho života.“

Keby sa Boh stal pre mňa človekom?! počuť
túžby mnohých. Avšak − ON sa ním skutočne stal
a jeho meno je Emanuel − Boh s nami.

V zmysle jeho hodnôt, ktoré nám ponúka, sa
človek stal natoľko novým stvorením, že jediným
ukazovateľom správneho smeru vývoja a jeho
pokroku je láska a z nej vyplývajúca sloboda.

Vianočné sviatky sú preto pre nás všetkých
vzácnou ponukou prijať Ježišove hodnoty do svoj−
ho života. Dať tak svojej činnosti hlboký zmysel.
Opäť objaviť v sebe zrnko dobroty, nefalšovanej
krásy a pravdy a zachovať si ho, ba i podporovať
jeho vzrast. Teda dať Kristovi a jeho hodnotám
možnosť znova sa narodiť v našom srdci.

I tohtoročné prežívanie tých najľudskejších sviat−
kov nás k tomu pozýva. Mali by sme tomuto zá−
zraku nádeje opatrne spoločne − ako ľudia dob−
rej vôle − podať ruku a dovoliť tak rast lásky v
každej oblasti života.

K želaniu nášho nitrianskeho biskupa Mons.
Viliama Judáka sa pripájam aj ja, správca far−
nosti.

Mgr. Milan Krajčo, rímsko−katolícky kňaz

VIANOČNÝ PRÍHOVOR
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Náv�teva Mikulá�a, čerta
a anjelov v na�ej obci

V sobotu 5. decembra 2009 po celom svete na svojom
záprahu cestovali Mikuláš, čert a anjeli. Na svojej ceste sa
zastavili aj v našej obci, aby potešili všetky deti. Mikuláš so
svojimi pomocníkmi prechádzal na svojom záprahu cez celú
obec a všetkým deťom rozdával sladké odmeny. Nebolo to
však úplne zadarmo. Za sladkú odmenu museli deti zareci−
tovať peknú báseň, alebo zaspievať vianočnú koledu. Svoju
cestu po celej obci ukončili pred obecným úradom, kde
Mikuláš rozsvietil vianočný stromček ako symbol prichá−
dzajúcich vianočných sviatkov.

Naša rodáčka pani Zuzana Prchlová,
rodená Janišová, bytom Chocholná−Vel−
čice 50 oslávila v januári 2009 úctyhod−
ných 90 rokov. Aj keď jej už nohy ani
pamäť neslúžia ako predtým, predsa
načrela do studnice svojich spomienok
a zaspomínala, aké bývali zimy v rokoch
jej detstva a mladosti.

Zimy bývali často kruté, snehové záve−
je dosahovali výšku človeka. O údržbu ciest
sa starali tzv. pohrabáči, ktorí mali pridele−
ný svoj úsek cesty – v lete kosili trávu, v
zime odhadzovali lopatou sneh. Z Malej
Chocholnej sa chodilo do kostola aj do školy
do Kostolnej. Kým v Chocholnej učil pán
učiteľ Ábel, v Kostolnej bol pán učiteľ Lo−
botka. Deti ho vraj nemali radi, lebo bol na
ne zlý. Práve cestou do školy a zo školy
mali najviac času na hranie a vymýšľanie.
Medzi deťmi zo susedných dedín vždy pa−
novala rivalita, bitky a prekáračky. K najob−
ľúbenejším zimným hrám patrilo sánkova−
nie, nielen u detí, ale aj u mládencov. Sán−
ky sa zhotovovali doma, alebo ich vyrobil
stolár a boli také veľké, že sa na ne zmes−
tilo niekoľko chlapcov a potom sa spúšťali
z vrcholu kopca až dolu po hlavnú cestu. V
zime sa bolo treba teplo obliekať. Dedinča−
nia chodili oblečení v krojoch, nosili sa teplé
čižmy, ženy a dievčatá vlniaky obtočené
okolo hlavy alebo pliec. Oblečenie si chodili
kupovať do mesta, na dedine sa kupovali
iba potraviny. Do Trenčína sa chodilo pešo
popri Váhu, alebo v lepšom prípade na bi−
cykli. Väčšina obchodov v meste i na dedi−
ne patrila v tom čase Židom. Veľa potravín
si boli schopní sedliaci zabezpečiť sami. Na
gazdovstve sa chovali kone, kravy, ošípa−
né, husi, kačice, sliepky, zajace. Zabíjačka
bývala aj niekoľkokrát v roku. Obilie sa dalo
zomlieť do mlyna, na povinnej výmere sa
pestovala cukrová repa, ktorú im potom
podľa odovzdaného množstva zamenili za
cukor.

Keď sa nepracovalo na poli, ženy v zime
driapali perie, priadli a tkali. Vtedy sa veľa
pestovali konope. Po zbere sa 2 týždne
močili vo Váhu, aby zmäkli, potom sa opra−
li, vysušili, trepali na trlici a česali. Vlákna
sa na kolovrate spriadli a na krosnách sa
tkalo plátno. Z jemného sa šili posteľné plach−
ty, zo zrebného vrecia.

Pred Vianocami sa doma upratalo. Sta−
rostlivosť si vyžadovala najmä dlážka, kto−

rá bola hlinená. Mazala sa riedkym blatom,
aby bola hladká a lesklá a sypala sa
pieskom. Vianočná výzdoba bývala skrom−
ná, vianočný stromček bol vzácnosťou.
Väčšinou to bol iba veľký konár, ktorý zdo−
bili jabĺčkami, orechami, sušeným ovocím,
ozdobami vyrobenými z papiera a salón−
kami. Darčeky si nedávali. Na Štedrý deň

sa po celý deň nič nejedlo, len večera. Pred−
tým bolo treba ísť do maštale všetok statok
pokropiť svätenou vodou a symbolicky na−
kŕmiť oblátkou zapečenou s petržlenom.
Rodina sa potom zišla pri stole, pomodlili
sa, rodičia požehnali deti, zavinšovali si
pokojné sviatky, zaspievali koledy. Jedlo
bolo pôstne: hrachová polievka, kapustni−
ca bez klobásy, ryba, koláče, čaj. Nako−
niec sa šlo na polnočnú svätú omšu.

Kým na Štedrý deň sa rodina držala
doma a nechodilo sa ani k príbuzným, ani k
susedom, na Štefana bývala veľká zábava
v Sokolovni. Bol vraj na nej veľký nápis:
„Naša vec nie je pre strany, ale pre národ
celý“. Zima bola vhodný čas na koledova−
nie, ktorým si chlapci a dievčatá mohli za−
robiť nejakú korunu. Chodieval i Mikuláš so
sprievodom, na Luciu dievčatá s metlami a
na Troch kráľov koledníci v maskách, ktorí
takto vinšovali:

My tri krále ideme k vám,
šťastia, zdravia prajeme vám.
Šťastia, zdravia, dlhé letá,
my sme k vám prišli zďaleka.

Zďaleka je cesta naša,
do Betlema myseľ naša.

Čo ty čierny stojíš vzadu,
vystrkuješ na nás bradu?

Slnko je tomu príčina,
že je má tvár opálená.

Podľa babičky bol život v tých časoch
ťažký. Všetci museli namáhavejšie praco−
vať a nemali toľko pohodlia, ako my dnes.
Ale vedeli sa i zabaviť a užili si hodne smie−
chu a veselosti. Mladosť – pochabosť asi
platí stále rovnako.

Spomienky starej mamy zozbierali
a spísali vnučky Zuzana Mitošinková

a Slávka Vaculíková

Zo spomienok starej mamy...
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ZÚČASTNILI SME SA KRAJSKEJ PREHLIADKY PROGRAMOV ZPOZ

Aj smútok je súčasťou života
Ani ten najšťastnejšie prežitý život sa nezaobíde bez smutných chvíľ.

Hoci budeme zdraví, šťastní a aj keď nás obídu všetky nepríjemnosti, predsa
len sa nevyhneme smútku pri odchode niekoho blízkeho, pri odchode na
cestu, z ktorej niet návratu. Každý máme niekoho, kto je naším blízkym, kto
je naším okolím, bez ktorého by bol náš život iný. Hoci všetci vieme, že už
okamihom svojho narodenia sa približujeme ku chvíli, kedy životnú púť skon−
číme, neuvedomujeme si to a snažíme sa žiť najlepšie, ako len vieme...

Smútočným obradom sa končí naše životné divadelné predstavenie, je
poslednou scénou nášho odchodu – opona sa zatvorí a všetko sa bez
potlesku skončí. Smútočný obrad je pre všetkých zúčastnených ťažký, pre
pozostalých určite najťažší. Každý by mal byť dôstojný, a to si vyžaduje
nemalé úsilie a schopnosti od všetkých zúčastnených aktérov.

Práve pre nich pripravila trenčianska Krajská rada Združenia ZPOZ Člo−
vek – človeku v SR v spolupráci s Trenčianskym osvetovým strediskom v
Trenčíne dňa 30. 9. 2009 v Dome smútku v Trenčianskych Stankovciach
metodické podujatie. Po dvoch regionálnych prehliadkach v Kálnici a Púcho−
ve akoby „naostro“ predviedlo šesť kolektívov ZPOZ naozaj dôstojné ukáž−
ky svojich občianskych smútočných obradov:

Trenčianske Teplice sa rozlúčili s mladou maturantkou, ktorú skosila
zákerná choroba – emotívna ukážka s rozlúčkou triednej profesorky i spo−
lužiačky, výborná sprievodná „živá“ hudba a spev.

Bzince pod Javorinou ukážkou ekumenickej spomienky pri príležitosti
Pamiatky zosnulých ukázali, ako by mala v praxi fungovať spolupráca obce
a cirkví, k prítomným sa prihovorili najvyšší predstavitelia evanjelickej cirkvi
a. v. a rímskokatolíckej cirkvi, podujatie výrazne doplnil bzinský spevokol
Klenotnica.

Mesto Púchov v ukážke smútočnej rozlúčky so svojím občanom pred−
viedlo na pohľad klasický, svojím podaním však nadštandardný obrad s
vynikajúcim hudobným sprevádzaním.

Trenčín predviedol smútočnú rozlúčku s mladým človekom – uloženie
jeho urny na miestnom cintoríne. Obrad, ktorý sa stále častejšie uskutočňu−
je v praxi a bol vítaným obohatením palety ukážok.

Obec Záriečie sa občianskym príhovorom rozlúčila s kazateľom slova
božieho v obci na jeho cirkevnom pohrebe, obsah rozlúčky i jej realizácia
boli na výbornej úrovni.

ZPOZ z obce Chocholná−Velčice predviedol ukážku poslednej rozlúčky
s bývalým dlhoročným funkcionárom obce (predsedom MNV) – scenár i
príhovory, ktoré prítomných určite zaujali.

Rozbor jednotlivých ukážok sa po prehliadke uskutočnil v kultúrnom dome
a výsledkom bolo konštatovanie, že úroveň občianskej obradovosti naozaj
stúpa. V ukážkach sa prezentovali jednotlivci s výbornými textami, rečovým
prejavom, vystupovaním, výberom poézie s citlivou recitáciou a kolektívy so
zaujímavými scenármi a vítaným doplnením obradu živou hudbou. Každé
takéto podujatie slúži na vzájomné odovzdávanie si toho dobrého, na tomto
podujatí ho bolo nemálo. Dáva teda možnosť vybrať si a zdokonaliť ten „svoj“
obrad, hoci je a zostane vždy tým najťažším. Podmienky a možnosti pre
vykonávanie občianskych smútočných rozlúčok sú v každej samospráve
rôzne, preto je potrebné vážiť si prácu všetkých, ktorí ju vykonávajú.

Poďakovanie za naozaj poučné podujatie patrí všetkým zúčastneným
kolektívom za ich čas a obdivuhodné, hoci smutné, ukážky. Vďaka patrí aj
TSK – TNOS za spoluprácu a prípravu podujatia a starostke Trenčianskych
Stankoviec Ing. Eve Beňovičovej a jej kolektívu za príjemné prostredie a
úžasný príspevok k vydarenému podujatiu.

Ján Mikláš, predseda KR združenia ZPOZ

Našu obec s ukážkou poslednej rozlúčky s bývalým predsedom MNV
Ondrejom Mandincom úspešne reprezentovali Blanka Hlavandová, Anna
Lobíková a Peter Surovský. Starosta obce Ing. Ľubomír Škriečka sa z dôvo−
du ochorenia nemohol krajskej prehliadky zúčastniť.

Do obecnej knižnice sme pre
vas zakúpili nové knihy, ktoré si
môžete vypožičať v pracovných
dňoch od 14.00 − 18.00 hod.

Anna Adamová − Pavučinové
pančušky. Vydalo vydavateľstvo
Evitapress s.r.o., Bratislava, 2009.
Prečítajte si príbeh niekoľkých žien,
ktoré naleteli jednému mužovi. Kaž−
dá v inom čase, každá za iných pod−
mienok, každá je ponížená iným spô−
sobom. Prečítajte si príbeh, ktorý je
založený na skutočnej udalosti.

Bea Bazalová − Láska na dru−
hý pokus. Vydalo vydavateľstvo
Ikar a.s., Bratislava 2009. Atraktív−
na učiteľka Hanka, matka dvoch
dcér, sa ocitne v nemocnici. Spo−
čiatku dlho pátra v pamäti kým si
pospomína, ako a prečo sa ta do−
stala. Pred očami čitateľov sa odvíja
príbeh lásky, sklamania i dramatic−
kých zvratov.

Mary Baloghová − Hriechy lá−
sky. Vydal Slovenský spisovateľ
a.s., Bratislava 2009. Hriechy lásky
sú jednoducho očarujúce! Tento vtip−
ný, no zároveň hlboko dojímavý prí−
beh hovorí o priateľstve, láske a ro−
dine. Je to príbeh o druhých šan−
ciach, o osamelých ľuďoch hľadajú−
cich lásku a miesto, kam by mohli
patriť.

Jane Featherová − Jaskyňa lás−
ky. Vydal Slovenský spisovateľ a.s.,
Bratislava 2008. Keď lord Rutherford
zdedí majetok na odľahlom pobreží
Cornwallu, nazdáva sa že sa stret−
ne s prázdnou pompéznosťou miest−
nej šľachty a chudobnými vidiečan−
mi, ktorí si pomáhajú pašeráctvom
prekvitajúcim v tomto Bohom zabud−
nutom kúte. Určite neráta s tým, že
sa stretne aj so záhadnou mladou
vdovou, za ktorej biednym obleče−
ním a zdanlivou pokorou sa skrýva
iskrivý intelekt.

Jarmila Repovská − Bodka v
adresári. Vydalo vydavateľstvo Ikar
a.s., Bratislava 2009. Čo asi zna−
mená bodka v adresári? Koniec zo−
znamu, ukončený vzťah, začiatok
nového, alebo ju niekto dal len tak,
bez rozmyslu? Autorka analyzuje
medziľudské vzťahy, kladie si otáz−
ky a pokúša sa na ne aj odpovedať.

Slávka Koleničová − Nádej
stratených duší. Vydalo vydavateľ−
stvo Ikar a.s., Bratislava 2009. An−
drea s Róbertom žijú navonok po−
kojným, pohodlným životom. Aspoň
Andrea je o tom presvedčená. Ne−
tuší, že v tom istom meste žije dvo−
jica, ktorá jedného dňa prevráti celý
jej život naruby... Juraj patrí k mu−
žom, ktorý nadovšetko milujú svoju
rodinu. Ako úspešný stomatológ
môže manželke Mirke a dcérke Jan−
ke poskytnúť všetko, čo si len za−
žiadajú. Trápi ho iba jedno − Mirkino
čudné správanie k vlastnému dieťa−
ťu a náhly chlad pri ľúbostných dô−
vernostiach.

Danielle Steel − Sveták. Vydalo
vydavateľstvo Ikar a.s., Bratislava
2009. Žiť v manželstve so šikovným,

charizmatickým, no nepredvídateľ−
ným manželom Blakom, bolo pre
Maxine hotové dobrodružstvo. Ve−
del zarobiť milióny a preslávil sa ako
úspešný podnikateľ, no má jednu zlú
vlastnosť − na prvé miesto kladie
prácu a zábavu, až potom rodinu.
Jeho manželka to napokon nevydr−
ží a požiada o rozvod.

Meg Cabotová − Princezná v
zácviku. Vydalo vydavateľstvo Ikar
a.s., Bratislava 2005. Princezná za
predsedníčku! ...konkrétne za pred−
sedníčku študentskej rady. Všetko
to má na svedomí Lilly, Miina najlep−
šia kamoška a manažérka jej kam−
pane. Takto si Mia úspešný štart do
druhého ročníka veru nepredstavo−
vala, aj keď si podľa Grandmére
aspoň nacvičí vládnutie v praxi.

Meg Cabotová − Princezná Mia.
Vydalo vydavateľstvo Ikar a.s., Bra−
tislava 2008. Mia má predniesť sláv−
nostný príhovor na galavečierku Do−
mina Rhei, elitného spolku úspeš−
ných podnikateliek. Čo im však po−
vie? Odkedy sa s ňou Michael rozi−
šiel, princezná nedokáže ani vstať z
postele a rodičia ju nútia navštevo−
vať terapeuta. Škola, kde sa s ňou
Lilly nerozpráva a Lana zrazu chce
byť jej najlepšou priateľkou, je pre
ňu rovnako zlým snom.

Bonnie Bryantová − Sila koní.
Vydal Columbus s.r.o., Bratislava
2007. Carole sa zoznámi s dcérou
rodinných priateľov Kate, o ktorej zis−
tí, že je to šampiónka, ktorá získala
v pretekoch na koňoch veľa cen−
ných víťazstiev. Teraz však o ko−
ňoch vôbec nehovorí, hoci Carole
horí zvedavosťou, prečo sa šikovná
a úspešná Kate odvrátila od koní.

Bonnie Bryantová − Na svete
je žriebätko. Vydal Columbus s.r.o.,
Bratislava 2007. Tri verné kamarát−
ky z Klubu dievčat v sedle majú
problémy. Výmyselníčka Stevie do−
stane za úlohu zorganizovať nejaké
nové čísla na jazdecké hry gymkha−
na, Lisa si láme hlavu nad tým, že
sú napísané stanovy klubu a Carole
sa zaujíma o jediné : kedy sa narodí
potomok obľúbeného Kobalta, kto−
rého po zranení museli utratiť.

Thomas Brezina − Prízraky bez
tváre. Vydal Fragment, Bratislava.
Detektívnu trojicu z Klubu záhad pri−
vedie zvláštna pozvánka do tajupl−
ného hotela. Jupiter a Vicky si spo−
čiatku myslia, že ide o skúšku od−
vahy, no keď na nich začnú vyska−
kovať prízraky bez tváre, je im jas−
né, že sa opäť priplietli do niečoho
desivého.

Cindy Jeffeziesová − Rivali! Vy−
dal Matys, Bratislava 2006. Danny
je skutočne talentovaný bubeník, kto−
rému sa na Rockley Park, škole pre
začínajúce hviezdy, naozaj darí. Ale
Charlie, druhý bubeník v jeho roční−
ku, žiarli na Dannyho úspech. Na−
pätie medzi oboma rivalmi vzrastá,
takže keď sú donútení spoločne hrať
na školskom koncerte, iskry môžu
začať lietať!

VIANOCE S PEKNOU KNIHOU
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V piatok 23. októbra 2009 prijali pozvanie obecného úradu na
malé slávnostné stretnutie tí občania, ktorí v tomto roku slávia
svoje životné jubileum. V kultúrnom dome sa stretli 60, 70, 80 a
85 − roční jubilanti z našej obce. V kultúrnom programe sa jubilan−
tom predstavili žiaci základnej školy. Prítomným sa krátko priho−
voril i starosta obce. Vo svojom príhovore poďakoval jubilantom
za všetko, čo v živote vykonali pre svojich najbližších, pre svojich
známych, susedov i pre našu obec. V mene obce im poprial do
ďalších rokov života veľa zdravia, úspechov, radosti v rodine i vo
svojom okolí. Pracovníci obecného úradu si jubilantov uctili ma−
lým občerstvením, upomienkovým darčekom a kvetom. Nezabudli
ani na podpis do pamätnej knihy. Po oficiálnej časti posedenia sa
prítomní jubilanti pri tónoch hudobnej skupiny Kykulanská dolineč−
ka zabávali až do večerných hodín.

V roku 2009 slávia svoje významné okrúhle životné jubileum
narodenia nasledovní občania:

60 rokov: Slivovský Ján (č. 164), Hajtman Ondrej (č. 457),
Masárová Helena (č. 5), Tabak Peter (č. 17), Kalo Milan (č. 310),
Hladká Emília (č. 520), Kubisová Viera (č. 471), Hodulík Jozef (č.
416), Beránek Marian (č. 41), Šilhánová Emília (č. 448), Kňazov−
čík Štefan (č. 549), Matejík Jozef (č. 431), Kubis Ján (č. 471),
Petrová Oľga (č. 108), Horňáková Mariana (č. 90), Žiačik Ján (č.
453), Križanová Anna (č. 458), Vašková Ľudmila (č. 462), Bariš
Milan (č. 234), Šarvaic Michal (č. 485), Chudá Mária (č. 286), Chudá
Katarína (č. 123), Novotná Lídia (č. 254), Vrbica Vladimír (č. 54).

70 rokov: Brumovská Pavlína (č. 69), Kutalová Elena (č. 168),
Masaryková Anna (č. 1), Srvátka Ján (č. 359), Hodulíková Juliana
(č. 45), Masaryk Milan (č. 394), Spačková Pavlína (č. 178), Feren−
číková Ľubica (č. 127), Štefancová Emília (č. 381), Cingálková
Eva (č. 169), Mitošinková Viera (č. 50), Trnková Mária (č. 378),
Ďuriš Rudolf (č. 386), Ondris Ján (č. 92), Masár Ervín (č. 5), Ozi−
mý Ján (č. 129), Holásek Jozef (č. 184), Kňazovčíková Zdenka
(č. 327), Masaryk Jozef (č. 282).

Posedenie s jubilantmi obce

60. roční jubilanti. Horný rad zľava: Piecka Ondrej (80 ro−
kov), Kalo Milan, Slivovský Ján, Chudá Katarína, Beránek Ma−
rian, Vrbica Vladimír, Hodulík Jozef, Kubis Ján, Ing. Škriečka
Ľubomír, starosta obce. Dolný rad zľava: Novotná Lídia, Kubi−
sová Viera, Petrová Oľga, Hodulíková Mariana, Chudá Mária,
Hladká Emília a Vašková Ľudmila

80 rokov: Surovský Ján (č. 172), Piecka Ondrej (č. 533), Bar−
talová Ružena (č. 328), Repková Katarína (č. 15), Čuhaničová
Mária (č. 464), Krtová Anna (č. 429), Brumovský Anton (č. 33),
Šilhánová Emília (č. 474), Michalcová Mária (č. 375).

85 rokov: Kallová Anna (č. 271), Jantošová Veronika (č. 62),
Ondračková Anna (č. 67), Muráriková Mária (č. 338), Medvedíko−
vá Emília (č. 144), Kelešiová Zuzana (č. 207).

90 rokov: Prchlová Zuzana (č. 50) a Mojžišová Zuzana (č. 171).
Prchlovej Zuzane a Mojžišovej Zuzane boli pracovníci obecné−

ho úradu zablahoželať k ich sviatku počas roka osobne.
V zastúpení obce, v mene poslancov obecného zastupiteľstva

a pracovníkov obecného úradu, i v mene všetkých občanov bla−
hoželáme všetkým jubilantom, želáme im zdravie, radosť, šťastie
a spokojnosti do ďalších rokov života.

70. roční jubilanti. Horný rad zľava: Ing. Škriečka Ľubomír,
starosta obce, Ďuriš Rudolf, Ozimý Ján, Masaryk Jozef, Srvátka
Ján, Ondris Ján. Dolný rad zľava: Masaryk Milan, Kňazovčíková
Zdenka, Trnková Mária, Cingálková Eva, Kutalová Elena a Spač−
ková Pavlína

80. a 85. roční jubilanti. Horný rad zľava: Ing. Škriečka Ľubomír,
starosta obce, Piecka Ondrej, Brumovský Anton. Dolný rad zľava: Bar−
talová Ružena, Ondračková Anna, Michalcová Mária, Čuhaničová Mária
a Krtová Anna
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FUTBALISTI NÁM ROBIA RADOSŤ
FUTBAL V OBCI SA STABILIZUJE

Vo futbalovom oddieli Jednota Sokol po rokoch stagnácie
a striedavých úspechov dochádza k stabilizácii pomerov vo
vnútri oddielu, čo sa prejavuje i vo výkonoch hráčov a väč−
šom záujme obyvateľov obce o futbal. Futbalový oddiel má
oficiálne dve mužstvá − mužstvo žiakov a mužstvo dospe−
lých. Na dvoch dorasteneckých, ktoré má pod svojou hla−
vičkou OFK Drietoma  (tam sú mužstva „A“ a „B“), sa podie−
ľame spoločne s OFK Drietoma.

Žiacke muž−
stvo pod vede−
ním trénera Ing.
Jakuba Škriečku
a asistenta tré−
nera Norberta
Cingela oproti
minulej sezóne,
kedy skončilo
posledné bez
výhry, spravilo

krôčik vpred. Vyhralo dva zápasy a zatiaľ je na ôsmom
mieste so ziskom šiestich bodov. Tu nás môže tešiť veľký
záujem našich detí o futbal.

Dorastenci nám robia veľkú radosť, či už nastupujú za
„A“ alebo „B“ mužstvo. „A“ mužstvo pod vedením Mariána
Šugru a vedúcej mužstva Beáty Beňovej hrá 5. ligu a nachá−
dza sa na peknom treťom mieste. „B“ mužstvo pod vedením
Martina Holbu a vedúceho Ing. Štefana Gvizda hrá maj−
strovstvá oblasti, kde sa nachádza na tiež peknom štvrtom
mieste. Naši chlapci si zaslúžia pochvalu. Ich umiestnenie v
náročných súťažiach hovorí samo za seba. Sú budúcnosťou
futbalu v našej obci.

Na súpiskách obidvoch mužstiev sa nachádzajú naši hráči:
Filip Adamčí, Ondrej Juríček, Martin Bolo, Jakub Cingel, Pe−
ter Gvizd, Mário Vrbica, Dominik Benko, Juraj Michalec, Lu−
káš Vaško, Lukáš Papp, Juraj Begáň.

S výsledkami mužstva dospelých v súčasnej dobe mô−
žeme byť spokojní. Mužstvo, ktoré tretí rok hrá majstrovstvá
oblasti, sa po jesennej časti ročníka 2009−2010 nachádza na
piatom mieste. Zároveň u mužstva dospelých treba spome−
núť skutočnosť, že od svojho postupu do majstrovstiev ob−
lasti je už druhýkrát víťazom súťaže slušnosti − fair play. Po
jesennej časti je znova na čele tejto súťaže. Naši futbalisti
nielenže vedia hrať futbal, ale sa vedia na ihrisku i správať.

Pod vedením trénera Jána Kozárca, asistenta trénera Mar−
tina Kozárca a vedúceho mužstva Norberta Cingela nastu−
povalo mužstvo s týmito hráčmi: Peter Fabián, Ján Horňák,
Peter Margetín, Tomáš Krajčovič, Tibor Vincurský, Martin
Lukša, Matúš Pavlík, Jan Tuharský, Juraj Tuharský, Martin
Lobík, Ladislav Cingel, Martin Neuman, Peter Surovský, Ján
Vasko, Lukáš Kramár, Michal Kozárec, Michal Gvizd, Ladi−
slav Zajac.

Zimnú prípravu začnú spoločne dospelí a dorastenci 10.
januára 2010. Futbalisti obce ďakujú svojim fanúšikom za
doterajšiu prejavenú podporu.

Juraj Škriečka, predseda FO

VÍTAME NAŠICH NAJMENŠÍCH
Matyáš Šulek, Júlia Nemečková, Kris−

tián Spaček, Laura Šmahelová, Ivan Ma−
cek, Laura Cholvadová, Samuel Radec−
ký, Martin Židek, Nicolas Cholvád, Karo−
lína Krajčovičová, Markéta Margetínová,
Matej Kvasnica, Lívia Plšková, Karolina
Kubičková, Samuel Pavlík

NAVŽDY NÁS OPUSTILI
Ján Madový vo veku 59 r., Rudolf Ko−

trha vo veku 76 r., Juraj Kallo vo veku 85
r., Anna Kubisová,  vo veku 84 r., Helena
Janegová vo veku 77 r., Pavol Juračka
vo veku 63 r., Ján Janiš vo veku 75 r.,
Ján Trnka vo veku 76 r., Magdaléna Kr−
tová vo veku 56 r., Janka Madová vo
veku 51 r., Anna Kubincová vo veku 83
r., Jozef Jantoš vo veku 94 r., Peter Ne−
dorost vo veku 44 r., Marek Jelínek vo
veku 31 r., Vladimír Sulo vo veku 86 r.,
Milan Súčanský vo veku 74 r., Ján Peter
vo veku 83 r., Drahomíra Buchelová vo
veku 61 r.

BLAHOŽELÁME MLADOMANŽELOM
Branislav Juraj a Silvia Janišová,

Trenčín/Chocholná−Velčice 357
Ľuboš Janega a Michaela Mlčúchová,

Chocholná−Velčice 456/Drietoma
Ing. Juraj Pavlík a Bc. Soňa Hodulíko−

vá, Beckov/Chocholná−Velčice 603
Richard Kolárik a Lenka Obdržalová,

Chocholná−Velčice 63/Trenčín
Igor Ürge a Alena Vartová,

Drietoma/Chocholná−Velčice 65
Robert Repiský a Monika Švikruhová,

Vlčkovce/Chocholná−Velčice 372
Ing. Marián Šustek a Silvia Repková,

Trenčín/Chocholná−Velčice 15
Abdelali Harroud a Bc. Dana Kelešiová,

Maroko/Chocholná−Velčice 483
Martin Kozárec a Daniela Matejovičová,

Chocholná−Velčice 99/Melčice−Lieskové

Miroslav Šikuda a Katarína Breznická,
Melčice−Lieskové/Chocholná−Velčice 348

Damien Martin O Dowd a Martina Ta−
baková, Írsko/Chocholná−Velčice 17

Dušan Masár a Michaela Kvasnicová,
Drietoma/Chocholná−Velčice 422

Bohumil Šotník a Zuzana Hodáková,
Chocholná−Velčice 357/Trenčín

ODHLÁSILI SA Z OBCE
Adamčiová Andrea do Bratislavy, Ča−

páková Jana rod. Židková do Trenčína,
Čapáková Ingrida do Trenčína, Čapák Ma−
rián do Trenčína, Čapáková Nikola do Tren−
čína, Michalcová Gabriela do Plzne, Jurík
Jozef do Trenč. Jastrabia, Chudý Ján do
Ilavy, Jurajová Silvia Mgr. rod. Janišová do
Trenčína, Masaryková Anna rod. Šťastná
do Nového Mesta nad Váhom, Púčeková
Sylvia rod. Lukáčová do Trenčína, Púče−
ková Nelly do Trenčína, Repiská Monika
rod. Švikruhová do Vlčkoviec, Švikruhová
Michaela do Vlčkoviec, Chovancová Tatia−
na do Trenčína, Klimo Šimon do Trenčína,
Klimo Matúš do Trenčína

PRIHLÁSILI SA DO OBCE
NA TRVALÝ POBYT
Žiačiková Darina, Žiačik Lukáš, Žiačik

Tomáš, Poláček Peter, Poláčková Alena, Po−
láček Peter, Poláčková Karolína, Liška Pa−
vol Ing., Lišková Silvia Ing., Liška Pavol, Liš−
ka Matúš, Kicák Štefan, Mikulinec Marek,
Miklášová Mária, Miklášová Nikol, Kebísko−
vá Zuzana, Kebísek Patrik, Janegová Mi−
chaela, Čopík Jaroslav Ing. Phd., Čopíková
Lucia Mgr., Čopíková Veronika, Čopíková
Michaela, Kubis Ján, Kubisová Viera, Bara−
nec Ján, Plško Juraj, Plšková Monika Ing.,
Melišová Tatiana, Melišová Sabina, Melišo−
vá Romana, Melišová Karolína, Zachar Ju−
raj Ing., Kozárcová Daniela, Šikuda Miroslav,
Holomková Eva PhDr., Masár Dušan, Šot−
níková Zuzana, Goreková Katarína

Spoločenská rubrika

I v tomto roku dňa 22. novembra 2009
Jednota dôchodcov v našej obci v spo−
lupráci s obecným úradom poriadali Ka−
tarínske posedenie dôchodcov spojené
s mesiacom úcty k starším.

Všetkých členov na začiatku posedenia
privítala predsedníčka organizácie Anna
Trenčanová. Anna Petrová predniesla bá−
seň, v ktorej zaželala jubilujúcim členom veľa
dobrého zdravia a optimizmu do ďalšieho
života. Spevácka skupina Studienka pod
vedením Anny Petrovej a za doprevádzania
harmonikára Jaroslava Surovského zaspie−
vala slovenské ľudové piesne. Potom na−
sledovalo odmeňova−
nie jubilujúcich členov
našej organizácie. Kaž−
dému jubilantovi sme
darovali darčekový
balíček a kvet. V tomto
roku sa dožili 60 rokov:
Kalo Milan, Petrová
Oľga, Horňáková Ma−
riana, Vrbica Vladimír.
Sedemdesiatky sa do−
žili: Brumovská Pavlína,
Kutalová Elena, Hodu−
líková Júlia a Spačko−
vá Pavlína. Osemde−

siatky: Bartalová Ružena, Čuhaničová Má−
ria, Brumovský Anton, Šilhanová Emília, Mi−
chalcová Mária. Po odmenení jubilantov nám
do tanca zahrala hudobná skupina Kykulan−
ská dolinečka, pri ktorej sme sa zabávali do
neskorých večerných hodín. Občerstvenie
zabezpečil obecný úrad, ktorému touto ces−
tou vyslovujeme poďakovanie. Ďakujeme
našim členkám, ktoré napiekli výborné kolá−
če. Za hojnú účasť na posedení ďakujeme
všetkým členom, ktorí sa i vo vyššom veku
vedia výborne zabávať.

Anna Trenčanová, predsedníčka JDS,
ZO Chocholná−Velčice

Katarínske posedenie dôchodcov


